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Nekokia pradžia 
Depresija ir Lietuva
Lietuvis aukštas teisėjas 
Bolševikai ir SLA. kelionės.

Pereitam sekmadieny Hart
ford, Conn. įvyko plačiai gar 
sinta SLA. konferencija, kur- 
pirmininkavo p. V. Alksninis, 
o sekretorium buvo p. K. J. 
Paulauskas.
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Svarbu yra pažymėti, kad 
iš 150 dalyvių vos 26 ypatos 
pasisakė už p. Bačiūnų. Adv. 
F. Bagočius negavo nei vieno 
balso. Del šito mes galime tik 
pasveikinti konferencijos da
lyvius.

J. Bačiunas yra tik muilo 
burbulas, kurį keliatas finan
siniai užinteresuotų žmonių 
išpūtė ir paleido į svietą. 
Kiek jam- svarbu SLA. reika
lai, parodo tas faktas, kad jis 
įstojo čia tik trys metai atgal 
ir tai į raudoniausią bolševikų 
kuopą — 53, su kuria mums 
tekdavo atkakliai kovoti.

Iki šiam laikui Lietuvoj ne
buvo didelio vargo. Pasaulinė 
depresija vengė ją 'paliesti.

Bet dabar vienas Karaliau
čiaus dienraštis tikrina, jog 
blogi taikai beldžiasi ir į mu
sų duris. Vokiečiai pakėlė 
muitus ir sulaikė Lietuvos pre
kių įvežimą. Anglijos pini
gams atpigus, mažiau beper- 
kama iš musų mėsos, sviesto 
ir medžių. Per Klaipėdą ex- 
portuojama į Angliją apie 80 
nuoš. Lietuvos miško. Bet ar 
daug teks Lietuvai nuo to nu
kentėti dar nežinia.

Viena įdomiausių žinių, ką 
teko užgirsti, yra paskyrimas 
vieno lietuvio — Kaąio Krau- 
čuno į aukštojo teismo teisė
jus Seatie, Wash. Tai tur but 
pirmutinis atsitikimas, kad 
musų tautietis pasiektų tokios 
garbingos vietos.

Kraucunas atvyko Ameri
kon 1890 metais ir dirbdamas 
kasyklose baigė advokato mo
kslą.

Amerikoj gyvenanti ukrai
niečiai pasirinko savotišką bū
dą kovoti su lenkais. Jie pir
miausia stengias įrodyt vi
siems, kad ukrainiečiai yra 
kultūringi ir verti laisvės.

Jie taip išlavino savo chorą 
Chicagoj, kad tas laimėjo do
vaną Dabar ukrainiečiai orga
nizuoja skaitlingą artistų gru
pę, kurią pasiųs Europon iš
garsinti ukrainiečių vardą.

Lietuviai kol kas turi dvi 
meno žvaigždes, kurios gali 
drąsiai pasirodyti pasaulinėj 
padangėj. Tai K. Petrauskas 
ir J. Babravičius.

Pradžioj šio mėnesio K. Pe
trauskas dainavo Švedijos 
karališkoj operoj ir ten jis 
turėjo nepaprasto pasisekimo. 
Reiktų, kad jis dažniau važi
nėtų ir atvyktų Amerikon.

Bolševikai per laisvę nuo
lat barška, kad SLA. Pildo
mos Tarybos nariai perdaug 
išleidžia važinėjimams.

Bet kodėl jie nepaklausia 
savo nuolatinių agentų apie 
kelionės išlaidas? Juk bolše
vikų agitatoriai diena iš die
nos važinėja po kolonijas ir 
išmėto tūkstančius dolerių 
žmonių mulkinimui. Kam dar 
čia rūpintis kitais, kuomet pa 
čių nešvari sąžinė.

Nuostabu, kad lenkų spau
da tyli apie pralaimėjimus 
Haagoj. Matyt, jie likos taip 
nustebinti, kad negali atsikvė 
p vi.

Atvyko Amerikon
Prancūzijos Prem

jeru Lavai 
Diskusuos su prez. Hooveriu 

apie nusiginklavimą, peržiu 
rėjimą Versalės taikos ir 
pasaulinio krizio panaikini
mą.

Wašingtonas. Prancūzija at 
siuntė savo ,premjerą, Lavai, 
į Suvienytas Amerikos Valsti
jas, kad jis sužinotų ką mano 
šios šalies valdžia tarptauti
niuose klausimuose.

Prez. Hooveris mėgins pa
veikti Lavai, kad jis stengtųsi 
sumažinti Prancūzijos ginkla
vimąsi. Kaip žinoma, Prancū
zija yra stipriausia Europos 
valstybė ir jai nusiginkluo
jant, kitos valstybės ją pasek
tu. £
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Panaikinimas auksu paremtų pinigų nevargina šį ūkininką. Jis atvežė savo med
vilnę į miestą ir išmainė ją į sau reikalingas prekes.

Hooverio nuomonę, visuoti- 
■ nos pasaulio taikos įgyvendi- 
[ nimui yra būtinai reikalinga 
I peržiūrėti ir pakeisti Versalės 
taikos sutartis; ypatingai tas 

Į straipsnis, kur Vokietija yra 
I padalinta į dvi dalis, atiduo
dant lenkams koridorių ir da
lį Silezijos. Hooveris stengsis 
įtikinti Lavalį, kad 'padalinta 
Vokietija negali atsigriebti ir 
to pasėka yra plėtimasis -pa
saulinio krizio.

Panaikinimui siaučiančiam 
pasauliniam kriziui, šiuodu 

[dviejų stipriausių valstybių 
vadai apkalbės įvairius bu
dus, kuriais butų suartinta 
Amerika ir Prancūzija. Juodu 
tiki, kad tik bendromis jėgo
mis ir visų kooperavimu gali
ma pašalinti tą pasaulinį kri- 
zį.

Vietoj Pinigų - Bulvės.

Nebraskos valstija biznio 
srity pralenkė net pačią An
gliją. Ten valdžia atsisakė 
nuo aukso, Nebraskoj išsiža
dėjo ir popierinių pinigų.

Hemingfort miestely užsi
darė vienintelis bankas ir far- 
meriai pritruko “cash”. Tuo- 

' met jie pasirinko senovinį pre 
kiavimo būdą. Prisipila veži
mus bulvių, važiuoja mieste
lin ir maino anglių, mėsos ir 
drabužių.

RAGUOTI VYRAI

Azojoij vietoj Lhassa, Tibet, 
gyvena vyras, kuris turi ragą, 
augantį nuo kaktos 13 colių ii 
gio. Afrikoj yra kitas “raguo
tas” negras. Keli metai at
gal jis pasirodė Londone. Jis 
yra puikus ir ramus taip pat 
labai juodas ir tikintis krik
ščionis.

Medicinos mokslas negali 
aiškiai iparodyt, kas per prie
žastis ragų augimo. Sako, 
kad tai yra retas atsitikimas 
esą tokia odos liga, vadiname 
Corn Cataneum.

Lenkai tur but bijosi, kad 
lietuviai neiškeltų antros by
los ir nepaprašytų jų iš Vil
niaus.

Sutarties Pasirašymu 
Lietuva Susiartino su

Rusija.
Kaunas. Keliatas mėnesių 

atgal, Lietuva pasirašė sutar
tį su Sovietų Rusija.

Šiomis dienomis ta sutartis 
tapo sutvirtinta ir papildyta, 
pridedant prie jos keliatą pro 
tokolų, kuriais Lietuva gauna 
įvairių lengvenybių Rusijos 
rinkoje ir Rusija galės įvežti 
į Lietuvą savo prekes lengves 
nėmis sąlygomis negu kitos 
valstybės, su kuriomis Lietu
va nėra padariusi prekybinių 
sutarčių. £

Ta sutartis parodo, kad Ru- 
įsija nori padėti Lietuvai pre
kybiniu atžvilgiu ir kad nei 
vien'a iš jų nemano įeiti į jo
kius glaudesnius santykius su 
Lenkija ipatol, pakol jie nesu
grąžins Lietuvai Vilnių.

Už REVOLVERIO ŠUVIUS— 
PEILIŲ SMŪGIAI.

Rumbonių dvere, Alytaus 
apsk. įvyko šeimyninė trage
dija.

Minimą dvarą seniau valdė 
I p. Višniauskas. Višniauskas 
su savo žmona visą laiką ne
sugyveno. Dvaras buvo apleis 
tas, trobesiai apgriuvę, visas 
praskolintas- Višniauskas, ne
matydamas geresnės ateities, 
pabėgo Lenkijon.

Likus viena 'p. Višniauskie- 
nė susipažino su matininku p. 
Rusteika. Rusteika turėjo ne
maža pinigų. Dvarą sutvarkė, 
skolų dalį išmokėjo. Atrodė, 
šeimyninis gyvenimas susitvar 
kė.

Spalių iš 5 į 6 d. p. Rus
teika, kur tai iš namų . buvo 
išvažiavęs. Netikėtai sugrįžęs 
jis rado p. Višniauskienę su 
dviem jaunais vyrais prie 
stiklelio- Susijaudinęs ir nie
ko nesakęs išsitraukęs revol
verį paleido du Širvius į p. Vi- 
šinskienę, pataikė į ranką. P. 
Višinskienė sužeista griebė 
peilį ir smogė Rusteikai į vi
durius.

Abįu' paguldyti į Alytaus 
apsk. ligoninę. Rusteikos gy
vybei gręsia pavojus.

PUSĖ AMERIKOS GYVEN
TOJU YRA NETIKĖLIAI

Atlantic. Presbiterionų ku
nigas J. MacDowel pareiškė, 
kad daugiau kaip pusė Suvie
nytų Valstijų gyventojų ne
priklauso nei pijie jokios baž
nyčios, reiškia daugiau kaip 
50 nuoš. žmonių yra bedieviai, 
netikėliai.

Paskyrė Lietuvį Aukš
tojo Teismo Teisėju

Amerikos spauda pranešė, 
kad Washingtono valstijos 
gubernatorius Hartley pasky
rė lietuvį Kazį Kay-Kraučuną 
Seatle miesto aukštojo teismo 
(Superior Court) teisėju.

Kazys Kraucunas Lietuvoje 
baigė gimnaziją ir 1890' m. 
atvyko Amerikon, kur jis dir
bo kasyklose ir buvo reporte
riu lietuviškų ir lenkiškų laik
raščių, tarnavo 10 metų Ame
rikos kariuomenėj, buvo New 
Yorke Imigracijos inspekto
rium ir Alaskoje Imigracijos 
viršininku. 1913 m. jis apsigy
veno Seatle, Wash, ir užsiėmė 
advokatūra.

Teisėjas K. Kraucunas ve
dė p-lę L- Munsen, 1902 me, 
ir turi viena sunu ir tris dūk- t 4.
teris.

Tas musų tautiečio pasky
rimas tokion aukšton vieton 
sukėlė pavydo audrą tarp 
amerikonų, bet tas, matyt jo 
nepaveikė, nes jis nors tik 
prieš tris metus pakeitė savo 
pavardę į Kay, bet ant savo 
ofiso durų turi pasirašęs “Ka- 
zis Kraucunas”.

Jis yra vienas iš geriausių 
kalbininkų, nes jis laisvai var
toja: lietuvių, anglų, rusų, vo
kiečių ir lenkų kalbas.

Radio praneša, kad praeitą 
penktadienį buvo susprogdin
tas Transsibirijos keleivių trau 
kinys. Tos dienos poipietiniu 
metu traukinys išėjo . Tas 
pranešimas buvo pavėluotas 
dėl to, kad japonų kiniečių 
konfliktas sukliudė” susisieki
mą. Dar ir dabar nežinomos 
to įvykio smulkmenos.

Baisios Tragedijos 
Lietuvoje ,

NUŠOVĖ PRIEŠĄ IR PATS 
SAVE.

Spalio mėn. buvo Agurkiš- 
kių girininkijos Juros urėdi
jos, eigulio Neverausko vestu
vės.

Vestuvninkai susituokė Vi
šakio Rudos bažnyčioje ir grį
žo namo.

Pakeliui susikivirčijo, žino
ma — neblaivi būdami, eigu- 
lis Norkeliunas su miško žval
gu Krušinsku. Žodis po žo
džio, ir Norkeliunas griebėsi 
už revolverio. Pasigirdo šūvis, 
ir Krušinskas nuvirto.

Norkeliuno paleistoji kulka 
Krušinskui įėjo pro antakį ir 
išėjo pro viršugalvį, truputi į- 
skiausčiai-

Norkeliunas momentališkai 
prablaivėjęs ir matydamas, 
kad padarė baisų darbą, ne
paprastai susijaudino ir tuo- 
jaus, įstatęs to pat revolverio 
tūtą sau.į burną, paleido šūvį; 
kulka smarkiai jį sužalojo.

Abi baisios tragedijos au
kos, nors ir baisiai sužalotos, 
tačiau 'pasiliko gyvos.

Peršautajam Krušinskui pir 
mąją pagelbą suteikė Kazlų 
Rudos felčeris Kasparavičius, 
kuris nelaimingąjį sutvąrstė 
ir pasiuntė Kaunan. Norkeliu
nas paliktas vietoje.

Abu randasi kritiškoje pa
dėtyje.

PASLAPTINGI MOTORLAI
VIŲ SPROGIMAI SUO

MIŲ ĮLANKOJE

Suomių įlankoj įvyko spro
gimas Talino motoriniam lai
ve “Kara”. Prigėrė 5 žmonės. 
Išsigelbėjo tik laivo kapitonas 
Trambergas, kuris ekspliozijos 
metu buvo išmestas toli į ju
rą. Juroj ant rąsto išsilaikė 
kelias valandas, kol vienas 
švedų laivas jį išgelbėjo. At 
vykęs į Taliną Trambergas mo 
torlaiviu “Kolona” su 7 žmo
nėmis vėl išvyko į katastrofos 
vietą. Bet ties katastrofos vie 
tą staiga į *yko sprogimas ir

Lietuva Laimėjo Haagos | 
Teisme

Lietuva Neprivalo Atida ryti Gelžk. Su Lenkija.

Smūgis Vilniaus grobikams 
ir Ambasadorių sprendimui.

Washington, DC. — Spalio 
mėn. 16 d. — Kuomet Lie
tuva, pareiškimui savo protes
to prieš Vilnijos užgrobimą, 
nutraukė visokį susisiekimą 
su Lenkija ir ypatingai nukir
to geležinkelį tarp Kaišiado
rių ir Lentvaravo, kuris jun
gia Nepriklausomą Lietuvą 
su su okupuota Vilnija, — 
ji turėjo teisės tatai padaryti. 
Nutraukdama Kaišiadorių — 
Lentvaravo geležinkeliu judė
jimą, ji tuomi nesulaužė jo- 
kies tarptautinės sutarties, nei 
nusidėjo savo tarptautiniems 
pažadams-

Toks, taupai suglaudus, yra 
Haagos Tarptautinio Teismo 
sprendimas tik-ką užbaigusioj 
lenkų-lietuvių byloj, dėl ku
rios Tautų Sąjungos Taryba 
buvo atsiklaususi šios auk
ščiausios įstaigos nuomonės.

Perlų Žvejotoji! Vargai.

Ekonominis krizis palietė 
platųjį pasaulį- Tarp kitų pra 
monės šakų, nemažai nuken- 
čia ir brangiųjų perlų žvejy
ba, kuri sukoncentruota Per
sų įlankoj.

Surasti perlą nėra lengvas 
dalykas; reikia nertis giliai į 
vandenį, išbūtų ten ilgą laiką 
iki laimė neįspraus į ranką 
brangumynb.

Tiesa, jų nemažai suranda
ma. Bet kas iš to, jei nėra 
kam parduoti. Žmonės nusto
ja pirkę tikruosius perlus, nes 
jie perbrangųs. Pasitenkina 
dirbtiniais, kurie taip geri, 
kaip ir ištraukti iš juros dug
no.

Latviai Atsiėmė Garsią 
Rygos Katedra.
—

Vokiečių mažuma rengias 
kreiptis Tautų Sąjungon 
Per septynius šimtus metų, 

pradedant nuo kryžuočių ga
dynės, vokiečiai valdė didžią 
Rygos katedrą, kurios bokš
tas, sako, siekia debesius.

Lietuviai jautėsi nuskriaus
ti ir vis planavo kaip ją atsi
imti. Seime buvo nekartą svar 
stoma, bet vis negaudavo di
džiumos! Buvo paskelbtas ple 
biscitas, kuris irgi niekais nu
ėjo.

Šiomis dienomis, Latvijos 
valdžia, išėjusi iš kantrybės 
ėmė ir konfiskavo Rygos ka
tedrą paliepdama vokiečiams 

Į iš jos išsikraustyti. Vokiečiai 
užprotestavo ir dabar rengia
si su skundu į Tautų Sąjungą.

“Kolonoi” Dabar žu-zo Tarm- 
bergas ir uar 3 žmonės Po- 
pirmos katastrofos ir Tram
bergas tvirtinęs, kad katastro
fos priežastis — ne motoro 
sprogimas. Laivas užėjęs ant 
minos.
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Lietuvos Telegrafinė Agen
tūra “Elta” prisiuntė Lietuvos 
Pasiuntinybei Washington’e 
sekantį pranešimą:

“Kaunas, spalio mėn.16 
d. — 'Haagos Tribunolo 
sprendimų, tarptautiniai pa 
sižadėjimai neverčia Lie
tuvos atidaryti trafiką (ju

dėjimą) Kaišiadorių-Lent- 
varavo geležinkelio ruožu. 
Sprendimo motyvuose Tri
bunolas nurodo, kad kal
bamoji linija nutraukta Že
ligovskiui okupavus Vilnių.

“Tribunolas padarė spre
ndimą, išnagrinėjęs Tautų 
Sąjungos Tarybos rezoliu
ciją iš 1927 m. gruodžio 
10 d., Tautų Sąjungos Pak
to 23, E) straipsnį ir Klai
pėdos konvenciją (tai yra 
tuos tarptautinius dokumen 
tus, kuriuos Lietuvą užda
rydama geležinkelį, buvo 
buk sulaužusi).

• “Tribunolas 'pripažino 
Klaipėdos Konvencijos Tre
čiojo priedo, trečiojo straip
snio antrą rezervą ir Lietu
vos teisę taikyti Larcelonos 
Statuto septintąjį straipsnį, 
kuris numato, kad valstybė 
turi teise nutraukti tarptau
tinį tranzitą, kuomet to rei
kalauja jos interesų apsau
gojimas.

“Netiesioginiai Tribuno
las pripažino Lietuvos elgė
si nutraukiant susisiekimą 
su Lenkija b o n a fide 
(geroj, ne piktoj valioj 
padaryta).

“Atskiras nuomones pa
reiškė ispanų ir italų tei
sėjai, kurie nuėjo toliau už 
Triblinolo sprendim/as yra 
tik juridinis Lenkijos pra
laimėjimas, bet jis sudarė 
smūgį Lenkijos pozicijai 
dėl Vilniaus ir autoritetui 
Ambasadorių Konferencijos 
nutarimo, kuriuo Vilnius bu 
vo pripažintas Lenkijai- Sa
vo sprendimų Tribunolas, 
tarp kitko, patvirtino Lietu
vos tezę, kad Tautų Sąjun
gos Tarybos rezoliucija iš 
1927 m. gruodžio mėn. 10 
d. (kuria buvo panaikintas 
karo stovis tarp Lietuvos ir 
Lenkijas), nepakeitė juridi
nio santykių tarp Lietuvos 
ir Lenkijos pobūdžio.

“Viršminėtas Tribunolo 
sprendimas padarytas visų 
teisėjų vienbalsiai. Lenki
jos teisėjas Rostworowski 
nebalsavo prieš sprendi
mą.”

BYLOS ISTORIJA.

Ši byla tarp Lietuvos irLen- 
kijos yra tik atskira dalis di
džiulės bylos, kuri atkakliai 
yra Lietuvos vedama prieš 
Lenkiją jau nuo 1920 m., t. y. 
nuo to taiko, kaip lenkai, su
laužę dar neišdžiūvusią Suval
kų sutartį, klastingai užgriebė 
Lietuvos sostinę Vilnių, ši by 
la, trumpumo delei ir atskiri- 
mui nuo visos bylos su Lenki- 

(seka ant 2 pusi.)
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(tąsa nuo 1 pusi.)

ja, vadinama “Tranzito” ar 
“Susisiekimo su Lenkija byla”

Jos pradžia siekia 1927 m. 
gruodžio mėnesio, kuomet 
Genevoje Tautų Sąjungos Ta
rybos posėdyje įvyko drama
tiškas susikirtimas tarp Lietu
vos Delegato prof- Voldemaro 
ir maršolo Pilsuskio. Tame 
posėdyje maršalas Pilsudskis, 
trenkdamas kumščia Į stalą, 
akyvaizdoje nustebintų ir ne
pripratusių prie tokio elgesio 
Tarybos narių, dramatiškai 
sušuko, Jeigu taika, tai aš 
liepsiu visais varpais Lenkijoj 
skambinti../’ Į ką Lietuvos 
delegatas (turėdamas omeny
je prieš kalėdinį laiką) atsa: 
kė: “Jeigu turima omenyje žo 
džius ‘Taika visiems geros va
lios. žmonėms’,— tai taip: sa
kau, Taika’” Ir šiame posėdy 
j e, Tautų Sąjungos Taryba 
priėmė gruodžio mėn. 10 d. re 
zoliuciją kuria esamas tarp 
Lietuvos ir Lenkijos karo sto
vis panaikintas. Atatinkamos 
šios rezoliucijos dalys skamba 
sekančiai:

“Tauų* Sąjungos tary
ba, reikšdama, kad karo sto 
vis tarp dviejų Tautų Sąjun 
gos narių yra nesuderina
mas su dvasia ir raide Tau
tų Sąjungos Pakto, kuris ri
ša Lietuvą ir Lenkiją,

“priima domėn iškilmin
gus Lietuvos Delegato parei 
kimus, kad Lietuva neskai
to save karo stovyje su Len
kija ir kad, konsekventiš
kai, taika yra tarp šių dvie
jų šalių,

“priima domėn lenkų de
legato iškilmingą pareiški
mą, kad Lenkijos respublika

|vos nusistatymas, aišku, ne
prieštarauja nei raidei, nei 
dvasiai gruodžio mėn. 10 d., 

(rezoliucijai, juoba, kad Lie
tuvos vyriausybė neatsisako 
pradėti tiesioginių su Lenkija 
derybų, kaip tai numatyta kai 
bamojoj rezoliucijoj. Dar dau 
giau — Lietuvos vyriausybė 
karštai pageidauja, kad dery
bos duotų pageidaujamų re
zultatų, kad Lietuvos-Lenkijos 
santykiai iš nereguliarių galė
tų virsti reguliariais, kuomet 
ir diplomatiniems ir konsulia- 
riems santykiams užmegzti 
bus atviras kelias.

Toks Lietuvos “standpunk- 
tas” išmušė iš rankų ginklą ne 
tik Lenkijos politikams, bet ir 
visiems jų draugams-užtarė- 
jams Europos politinėj arenoj.

Tiesiogines derybos.

Lenkams nepasiliko nieko 
kito, kaip tik, einant ta pačia 
rezoliucija, pradėti tiesiogines 
derybas, kurios, kiek tai lie
čia diplomatinių ir konsulia- 
rinių santykių užmezgimą, jie 
gerai žinojo, yra iškalno ne- 
pasisekimui pasmerktos. Lie
tuva derybas vesti negalėjo 
at isakyti. Jos priimta rezoliu 
cija tokią pareigą jai uždėjo. 

, Jai nebuvo jokio išrokavimo 
:jų nei vengti: negalėdama jo- 
kii kitokiu budu Vilniaus 

i klausimo išrišti, ji tokiomis I
tarptautinėmis derybomis ga
lėjo savo kruviną skriaudą lai 

i kyti nuolatos prieš pasaulio 
Į akis. Tuo budu Lietuva tik ga
ilėjo neleisti padarytai žaizdai 
j užgyti ir nuolatos pasauliui 
•rodyti, kad lenkų tvirtinimas, 
buk “Vilniaus klausimas yra 
Ambasadorių nutarimu galu

tinai išrištas ir baigtas”, toli
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pripažino ir kad ji pilnai res 
pektuos Lietuvos X,e^pubįĮ- 
kos politinę nepriklątfsbmy- 
bę ir teritorinę čielybę,

“siūlo abiems vyriausy
bėms pradėti galimai grei
tesniu laiku tiesiogines da
rybas tikslu užmegsti tokio 
pobūdžio santykius, kurie 
užtikrintų tarp dviejų kai
mynių valstybių gerus santy 
kius... nuo kurių taika pri
klauso.”
Šios rezoliucijos gale vienok 

yra dar posmas, kuris skamba 
sekančiai:

“Taryba pareiškia, kad 
ši rezoliucija nieku budu 
nepaliečia tų klausimų, ku 
riais abidvi Vyriausybės tu
ri skirtingas pažiūras (rei
škia — Vilniaus klausimu). 
Pasiremiant šia Tautų Są

jungos Tarybos rezoliucija, 
Lenkija tikėjosi užmegsti su 
Lietuva diplomatinius, konsu- 
liarius ir ekonominius santy
kius, kurie dera visoms valsti
joms tarp savęs esančioms tai
kos stovyje, ir tokiu budu pri
versti Lietuvą, jeigu ne forma 
liai, tai faktinai nuo Vilniaus 
atsisakyti.

Lietuvos Vyriausybė šitokias 
Lenkijos viltis greitai pašarvo 
jo, pareikšdama, kad. “Lietu
vos Vyriausybė priims Lenki
jos diplomatinį atstovą, bet ne 
kitur, kaip Vilniuje...” Tokią 
pat poziciją Lietuvos vyriau
sybė užėmė ir dėl Lenkijos 
konsulų. Kuomet Lietuvai pra 
dėta prikaišioti, kad ji, priim
dama 1927 m. gruodžio mėn. 
10 rezoliuciją, buvo: Taip, ka 
ro stovis yra panaikintas; jei
gu norit, ir taika tarp Lietu
vos ir Lenkijos yra, nes veik
smų nėra, bet būklė tarp jų 
visiškai nėra reguliarė; di
plomatiniai ir konsuliariniai 
santykiai yra užmezgami tik 
esant reguliariams tarpvalsty
biniams santykiams, ko tarp 
Lietuvos ir Lenkijos nėra tol, 
kol Vilniaus ginčas nelikviduo 
tas, negali būti- šitoks Lietu-

gražu baigtas nėra-

, Prasidėjo eilė tiesioginių de 
jrybų — Karaliaučiuje, Berly- 
j ne, Kaune ir Varšuvoj tikslu, 
(anot rezoliucijos, prieiti prie 
I užmezgimo tokių santykių, 
;“nuo kurių taika priklauso”.

Derybos, buvo paskirstytos, 
I sulyg svarstomų klausymų, į 
dvi ryškias dalis: derybos po- 

• litiniais klausimais ir derybos 
’ ekonominiais klausimais. De- 
1 rybos politiniais klausimais 
j (sudarymas politinės sutarties 
I ir želigovskiados nuostolių at- 
I lyginimas Lietuvai) pirminin- 
(kavo iš Lietuvos pusės p. B. 
i K. Balutis, anuomet užsienių 
, reikalų ministerijos generali- 
j nis sekretorius. Jos ėjo Kau- 
I ne.

Derybas ekonominiais klau- 
j simais vedė, iš lietuvių pusės, 
ekonominio departamento di
rektorius Dr. Zaunius (dabar 
tinis Užsieniu Reikalų minis- 
teris) ir ėjo Varšuvoj. Tuo pa 
čiu laiku ėjo dar ir trečios 
derybos Berlyne — smulkiam 1 
susisiekimui per demarkacijos 
liniją sureguliuoti, t. y. perėji ; 
mui per demarkacijos liniją ’ I 
lauko darbams tiems žmo-1 
niems, kurių ūkiai buvo tos 
linijos perkirsti, šias derybas 
vedė p. Sidzikauskas, Lietu
vos Ministeris Berlyne.

Nedaug geresnės pasekmės 
buvo ir Varšuvoj, kur dery
bos ėjo ekonominiais klausi
mais? Konsuliariu santykiu už- 
mezgimas mat priklauso nuo 
diplomatinių, argu politinių 
santykių sureguliavimo, pir- 
mon vieton- Kauno derybos 
tą galimybę palaidojo, taigi 
klausimas ir čia turėjo žlugti. 
Drauge su konsuliariais klau
simais žlugo ir prekybos bei 
pramonės tarp dviejų kraštų 
sureguliavimas, nes jis gali
mas tik turint vienas kito kra
šte savo konsulatus. Tas pats 
tenka pasakyti ir apie pasaži- 
rinį susisiekimą gelžkeliais, 
nes pasažierinis reikalingumas 
vizos, duodamos tik konsula
tų.

Liko dar prekybinis trau
kinių judėjimas. Ir čia lenkai 
manė turėsią progos daugiau 
laimėti. Negalėdami pralauž
ti Lietuvos pasipriešinimo sie
nos taip sakant frontiniu ata 
ku (užmezgimu diplomatinių 
ir konsuliariu santykių), jie 
manė galėsią atsiekti savo tik
slo infiltracijos metodfu: iš- 
gręžę pradžiai skilutę Lietu
vos sienoj, jie tikėjosi su lai
ku ją praplėsti. Jie jau sykį 
buvo mėginę tatai padaryti, 
reikalaudami Nemuno atidary 
mo (sulyg Versailles sutar
ties parėdymo). Lietuva tą jų 
ataką tuomet vikriai atmušė, 
pati išleisdama taisykles pluk
dymui sielių Nemunu ir leisda 
ma lenkų sieliams laisvai Ne
munu plaukti, bet prisilaikant 
tu taisyklių. Lenkija turėjusi 

[tikslu ne sielių plukdymą 
(nos taip ji Tautų Sąjungoje 
argumentavo), bet politinį san 
tykių užmezgimą, nukando 
akmenį: jos takas su Nemu
no atidarymu subyrėjo. Ne- 
geresnį pasisekimą turėjo ir 
šis, Varšuvoj iškeltas, antras 
jos atakas- Lenkija, lyg pripa 
žinoma negalimų ^asažieri- 
nio judėjimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, užsispyrė priversti 
Lietuvą (vis tos pačios rezo
liucijos dvasioje) leisti preky
binių traukinių judėjimą — 
ypač tranzitinių traukinių.

Direct Echoes
t

!
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MORE ABOUT THE INTER
COLLEGIATE CLUB.

I would like to answer the 
remarks of both Xas and V. 
A. S. that were printed in 
regard to the Lithuanian In
tercollegiate club of Pitts
burgh.

May I remind these people, 
who seem to know more than 
the club itself, that we for
med our organization as a bo
dy of college students for so
cial as well as cultural purpos’ 
es. Our organization was also 
formed to aid those students 
from outside of Pittsburgh to 
get better acquainted with 
our Lithuanians in the city.

Our work has been done 
well within the group, but we 
cannot expand nationally un
til people in other cities’tend 
to from organizations of the 
same type. We are not here 
to incourage national patrio
tism, but only to make a be
ginning within our locality.

It seems V. A. S. regards 
our organization for all ages 
of youth. It is not- It was 
formed solely for college stu
dents. V. A. S. has some ex
cellent idias that he might try 
and put into practice with 
the aid of the Editor of DI
RECT ECHOES. A forum no 
doubt would be an excellent 
thing. So here’s best wishes, 
that you, V. A. S., start some
thing.

As for Xas- No claims were 
ever made by the club for 
publishing? a separate paper 
allied with SANDARA. Our 
sole idea was the use of “San
dara” as a means of writing 
up the activities of the club.

William W. Zamblauskas.
Pittsburgh.

here numbered three men to 
every women — in other 
words, it was Utopia for the 
women. They were in dem
and. Naturally, however, 
there weren’t enough first- 
rate meh to go around, so the 
women frequently went out 
with those from the second 
and third rate group. But 
they never objected to this. 
In fact, during my four years, 
I never found a single woman 
who would rather stay home 
on Friday or Saturday night 
and perhaps do some read
ing or studying than go out 
with a “crook” (collegiate 
for third and fourth-rate 
men). Regardless his baredom 
or ignorance, anyone would 
do, just so long that he was 
a man.

In class it was the same 
thing. They never paid much 
attention to the books. Rather, 
they were more absorbed 
with the dress her classmate 
on the right was wearing, or 
the lipstick someone two rows 
back was using

in the sorority house, the 
women were in direct compe
tition with each other to ob
tain man’s favor. Rather flunk 
two courses, than not be able 
to boast to her freshman 
roommate that she had five 
“dates” during the past w6ek. 
The woman that ranked high
est in the house was the one 
who was most popular with 
the men, and not the one who 
obtained the best grades. In 
fact, if there was such a mis
guided creature who was 
more interested in her books 
than in dating—which leads 
to getting a husbund — she 
was looked down upon as

being rather stupid.
Perhaps there are a few! 

women who are in college' 
for an education, but they 
have long sinced resigned 
themselves to the sad spectre 
of spinsterhood, and so are 
doing the next best thing av
ailable for them. So it was %
that I was greatly amused 
by this author’s statement. 
Still I’m not so sure that his 
naivity is even humorous 
than the idea that women go 
to college for an education.

—B. L. T.

THE GAYEST HALLOWEEN 
PARTY.

This Saturday, 8:00 o’clock 
P. M., at Sandara Hall.

- Everybody welcome J

Ruta Gay Girls are here 
again my dear,

Their full of ambition and 
good cheer.

And now that their Hallo
ween party is here,

You are all welcome from 
far and near.

“Constance”

STATEMENT OF THE OWNER
SHIP, CIRCULATION, ETC., RE
QUIRED BY THE ACT OF CON

GRESS OF AUGUST 24, 1912,
Of SANDARA published weekly 

at Chicago for April 1-st 1931. 
State of Illinois 
County of Cook

Before me, a Notary Public in 
and for the State and County afore
said, personally apeared Mikas 
Vaidyla, who, having been duly 
eworn according to law, deposes 
and says that he is the Editor of 
the Sandara and that the following 
is the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the own
ership, management (and if a daily 
paper the circulation), etc., of the 
aforesaid publication for the date 
.shown in the above caption, re
quired by the Act of August 24, 
1912, embodied in section 411, 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to 
wit:

«

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian National 
League of America, 3236 S. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Editor M. Vaidyla, 3236 South 
Halsted St., Chicago, Ill.
Managing Editor M. Bieksha, 3236 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

2. That tae owner is: (If owned 
by a corporation, its name and ad
dress must be stated and also im
mediately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning 
or holding one per cent or more of 
total amount of stock. If not ow
ned by corporation, the names and 
addresses of the individual orners 
must be given. If owned by a firm, 
company, or other unincorporated 
concern, its name and address, as 
well as those of each individual 
member, must be given.)

Dr. A. Zimont, President, 3236 
S. Halsted St., Chicago, Ill.

D. Piwaronas, Treasurer, 3236 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Al. Micevich, Secretary, 3236 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold
ers owning or holding 1 per cent 
or more of the total amount of 
bonds, mortgages, or securities are: 
(If there are none,, so state.)

....one.

4. That the two paragraphs next 
Hoove, giving the names of the ow
ners, stockholders, and security 
holders, if any, contain not only 
the list of stockholders and security 
holders as they appear upon the 
books of the company but also, in 
cases where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
ip other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation 
for whom such is acting, is given; 
also that the said two paragraphs 
contain statements embracing af
fiant’s full knowledge and belief 
as the circumstances and conditions
nder which-stockholders and security 
holders who do not appear upon 
the books of the company as trus
tees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has 
no reason to believe that any other 
person, association, or corporation 
has any interest direct or indirect 
in the said stock, bonds, or other 
securities than as so stated by him.

Matas Bieksha meng. E-tor 
Sworn to and subsribed before 

me 15th day of April, 1931.

Vincent M. Stulpinas, Notary
Public.

(My commission expires Oct. 28, 
1932).

UŽ ŠI IŠTVERMINGĄ

Derybų pasekmės.

Kauno derybos politiniais 
klausimais, kiek tas liečia lie
tuviams, žinoma, turėjo nuo 
pat pradžių “visomis keturio
mis” atsistoti ant Vilniaus 
klausimo. Kol Vilniaus klau
simu nepasiekta abiems pu
sėms priimtinas nusistatymas, 
tol politinių santykių tarp 
dviejų šalių sutvarkymui (di
plomatinių santykių užmezgi
mui etc.) nėra jokio pamato. 
Derybų valties dugnas iškrito 
ir pati valtis nuskendo nepa
sisekimo bangose, — be jokių 
rezultatų.

Lietuva, kad demaskuoti 
(tikrus Lenkijos tikslus ir pa
lodyti pasauliui, kad jai rupi 
■ ne prekyba, bet jos politinių 
j planų pravedimas, pavartojo 
i panašų metodą, kaip ir Nemu 
no klausimu. Ji sutiko praleis 

j ti per Lietuvą Lenkijos prekes 
(tariamai, Klaipėdon ir to
liau), bet tos prekės ir trau- 

I kiniai privalo pasiekti Lietu- 
I vą per Rytprūsius, ar per La
tviją — tik ne -per demarka
cijos liniją. Lietuva priparodė, 
kad Lenkijos prekyba, kiek 

(jos butų per Lietuvą, nuo to 
nei kiek nukentėti negali ir 
kad Lietuva todėl neužkerta 
kelio laisvam lenkų prekybos 
(tranzitu) plėtojimuisi. Ki
tais žodžiais, kad Lietuvos 
užimtoji linkui Lenkijos netu
rėjimo santykių pozicija, nei 
kiek neįneša suirutės nei į 
Lenkijos nei į rytų Europos 
ekonominę būklę. Per demar
kacijos liniją gi Lietuva nema; 
no leisti jokių traukinių, nes 
tam reikėtų statyti muitines, 
stotis, daryti išlaidas persona
lo užlaikymui ir tt. Bet, kas 
svarbiausia, ji nemano daryti 
nei vieno tokio žygio, kuris 
iš laikinos demarkacijos lini
jos darytų pastovią sieną ir 
tuo būdų patvirtintų Vilniaus 
užgrobimą.

Toks Lietuvos rezoningas 
klausimo pastatymas vėl už
mušė gudriai' lenkų atakai, 
vaizdingai kalbant, Juodą an
takį. Pralaimėjusi antru kartu 
Lenkija pasiryžo “griebti bu
lių už ragų”: priparodyti, kad 
Lietuva daranti kliūtis ■ tarp
tautiniam susisiekimui ir tran
zitui. ir kad einant tarptauti
nėmis jai privalomomis sutar-

WOMEN AND A COLLEGE 
1 EDUCATION.

In a recent magazine arti
cle, an author praised highly 
civilization wherein so many 
women had the opportunity 
to obtain a college education. 
He revealed his collosal stup
idity by inferring that WO
MEN GO TO COLLEGE FOR 
AN EDUCATION.

From the first few weeks 
when a girl begins to feel her 
age, she starts planning on 
how to get married. Encour
aged by her mother and 
coached by other feminine 
friends who are already mar
ried and therefore not in cam
petition with this girl for a 
man, she begins baiting the 
trap by which she hopes to 
obtain a husband.

Is it logical then, to as
sume that upon the verge of 
entering college, this young 
lady will drop all her schem
ing- Nonsense. It is much 
more sensible to believe - that 
she regards the University 
merely as an improved tour
nament field, where the pur
sued are more plentiful and 
of a better quality.

During my four years at a 
large mid-western state Uni
versity, I had ample occasion 
to watch the husband-seek
ers in action. The enrollment 

timis, kaip lyginai išeinant iš 
1927 m.! gruodžio mėn- rezo
liucijos, Lietuva privalo atida
ryti susisiekimą tarp Lenkijos 
ir Lietuvos. Ši byla yra žino
ma kaipo Tranzito byla.

(bus daugiau)

Telefonai:
CALUMET

” 3482
” 0020
” 5799 ANGLYS Taip, jus ga

lite pirkti 
sau 

Anglis VANDENS
UŽ WHOLESALE KAINAS Iš

Geo. P. Taylor, Jr.Goal Co.
2426 So. Halsted St.
2458, So. Halsted St.
1000 W. 22nd Street

Phone Canal 3480
Per virš 35 metus pardavinėjame tiktai pačias geriausias

Pažiūrėkite i šias kainas
Jums nebereikia pirkti anglis departamentinėse sankro
vose. Ateikite į musų yardus, pamatykite ko jus norite, 
arba patelefonuokite mums ir mes pristatysime jums 
tokias anglis, kokias jus pasirinksite.

ŠTAI MUSŲ KAINOS:
Indiana Egg ......................................... tonas $5.75
Illinois Egg ................................................ ” 6.00
West Va. Lump ...................................... ” 7.00
Black Band Egg .....?............................... ” 7.50
Blaok Band Lump .............................. ” 8.50
Red Ash Erie Lump ............................. ” 9.00
Blue Grass Lump ............... .J................ ” 9.50
Fancy Lump ............................................. ” 9.50
Pocahontas Mine Run ......................... ” 6.75
Pocahontas Lump ................................. ” 9.00
Pocahontas Egg ..................................... ” 9.50
Pocahontas Nut, ..................................... ” 9.00
Pocahontas Pea ..................................... ” 6.50
West Va. Be durnų, 50% rupus .... ” 7.25
Coke-Range del furnasu .................... ” 10.00
Canell Block ....................................... . ” 9.50
Minkštų anglių Sreenings ..........” 4.00

Mes parduodame — užsakyk tuo jaus.
Mes esame užbondsuoti miesto sverikai ir kiekvienas vežimas, 
kuris išvažiuoja iš musų yardo, turi oficialaus sveriko ženklą. 
Tas garantuoją parodytą ant tikieto svarumą.

MES TAIPGI PARDUODAME
Mes pristatome visame mieste.

Lithuanian Cream Anglis. Geriausi minkšti anglys $10.
ATSINEŠKITE SU SAVIM ŠĮ APGARSINIMĄ.

ŠILDYTUVĄ

Tik trumpam laikui—Nelaukit

Labai nupigintas ir ypatin
gai! Didelis, ištvermingas 
Vandens Šildytuvas su 20 
pėdų sunkaus vario rinkių 
—veikia greitai ir sparčiai! 
Patvirtintas American Gas 
Asociacijos ir Peoples Gas 
Testing Labaratorijų. Mes 
dar niekuomet nepardavėm 
šio šildytuvo taip žema 
kaina. Tik trumpam laikui. 
Tuojau pirk, kol kaina y- 
ra taip žema!

Lengvi mėnesiniai mokėjimai

Mažas nuošimtis išmokant

PEOPLES GAS STORES

Phone Wabash 6000 
9

122 So. Michigan Avenue
ARTIMIAUSI SKYRIAI:

4520 Broadway 4829 S. Ashland Av.
‘ 48SW brving Pk.BJwd. 12 \V. 35th Sthreet
| 1608 Larrabee St 846 W. 63rd St.

3315 N. Marshalficld 7439 Ccttaee Grove
2142 W. Madison St. 8O3S C<wnm«i*ial Av
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Du Broliai
—— J. J. Savickas-Akutis. —«

(Tąsa)

Nutilo valandėlei abu. Ėjo 
žiūrėdami į gražiai žaliuojan
čias Nevėžio lankas, i skubiai 
tekantj vandenį ir kiekvienas 
sau mąstė. Ką mąstė? Ką 
svajojo? Ar ne apie jų širdy
se rusenančią meilę? Taip? 
Tiktai nedrįso vienas antram 
tiesiog to išpažinti, o gal ne
buvo parankus laikas atėjęs-

Po ilgo tylėjimo prabilo 
Antanas. — Žinote, Jadze, 
mano praeitį, kurią esu ką 
tik trumpai nusakęs, o dabar 
norėčiau pasakyti kakia aš 
norėčiau turėti atęjtį. O atei
tis bus man tuokart laiminga, 
jei jus pasižadėsit būti mano, 
nes aš myliu jus, Jadze, la
biau už viską ir tik jus turė
damas prie savęs, laimingas 
jausiuos. O gal jus, Jadze, ne 
šiojate jau kito atveizdą savo 
širdyje, ar brolio Jurgio, su 
kuriuo dėl jus tapom prie
šais?...

Perbėgo liūdnas šešėlis per 
skaistų Jadzės veidą, išgirdus 
paskutinius Antano žodžius.

—- Nieko dar nemylėjau ir 
niekam nesu pasižadėjusi, pra 
tarė Jadzė. Todėl negaliu 
drąsiai apie tai ir išsireikšti. 
Vieną tik jaučiu širdies ilgė
si link jus tokį, kokio dar ne
su turėjusi. Bet jei aš jus ir 
labai mylėčiau, visgi nevely
čiau, kad dėl marlęs jus su 
broliu iš gražaus gyvenimo 
verstute namus pragarais. Ko 
kis gi bus mums džiaugsmas 
susiėjus, jei jus namuose vie
špataus bereikalingi vaidai, 
kurie nežinia kuo gali baigtis- 
Geriausia susitaikinkite.

— Aš jair mėginau kalbėti 
rimtai su Jurgiu, bet viskas 
veltui...

— Tad štai ką padarykime. 
Paliaukite jus su manim ėję 
ir susitikę, žinoma, tik nenus
tokite mylėję, juokdamosi pa
sakė, o aš nuo Jurgio susitiki
mo ir kalbėjimo. Tuosyk jis 
atsileis, matydamas, kad aš 
ne dėl jus jo vengiu. O kuo
met viskas be kliūčių išsiaiš
kins. Tuosyk galėsime vėl su
sieiti ir klausytis skambios 
lakštutės giesmelių tyliam ro
mantiškam vakarėly, prie Ne
vėžio pakrantės, šiame praei
tim garsiame pušimis apaugu 
šiame pyliakalnyje.

— Ne, nes man be jus, Ja
dze, diena metais virsta, o 
kažin kaip ilgo laiko nežinau 
ar ištesėsiu, atsakė Antanas. 
Bet jo paskutinių žodžių Ja
dze jau negirdėjo- Nes ji pa
suko takeliu per pušyną ir nu 
bėgo kaip stirnaitė pakalnėn 
į kaimo pusę. Kur bėgo ji vie 
na težinojo. Bet Antanas at
ėjęs pire klykaujančio jauni
mo būrio Jadzės nerado, tik 
susitiko su brolio sarkastišku, 
piktu žvilgsniu.

Antanas sugrįžęs kaiman 
ant vakariniu ir ten nerado fe
Jadzės. O ši tuosyk jau sėdė
jo namuose prie knygų ir mą
stė kokia permaina jos širdy
je tą dieną įvyko. Ji žinojo,

vaikiną. Jis manęs irgi nesi- 
šalino. Todėl aš ne vienam 
esu jo gerumą pagirusi, kiti 
pradėjo net kalbėti, buk jis 
mano greit mane vesti- AŠ 
pradėjau taisyti kraičius lauk 
dama jo ateinant. Bet...

— Kokis vaikinas yra? pa
klausė neiškentusi davatka.

— Jis yra bagtas ir gražus 
vaikinas — Jurgis Blažys. 
Tik visa bėda tame, kad per
nai metą mus kaiman atsikrau 
stė gyventi ant savo žemės 
našlė Strazdienė su savo gra
žia dukterimi Jadze. Kaip tik 
jos čia apsigyveno, tai Jurgis 
ir pradėjo sekipt paskui Ja
dzę, o manęs ėmė visai šalin
tis. Tur but ji moka “užčėra- 
viti”.

— Taip, taip dukrele, ma
tyt, kad ji moka “čėravoti”, 
tvirtino tamsi davatkėlė. Aš 
pažinau jų tėvą Blažį, žinau 
ir jų vaikus. Dėl to, nesisielo
ki dukrele, nes mes “atčėra- 
vosim” jį ir vėl bus tavo- Tik 
tai už visus mano vargus tu- 

(rėsi dukrele ir manęs biednos 
Dievo tarnaitės nepamiršti.

— Nu, tetule, šimteriopai 
bus atlyginta, kad tik Jurgis 
mane “ženitusi”.

Pasitarę dar valandėlę apie 
veikimo planus, Stankiutė pa
sikėlė eit namon, su vilčia 
greit atkeršinti Jadzei.

BEKONIZMAS.

rį pamatęs pirmą syk, galima 
sakyti, trūkstant rūpestingų 
rankų ir priežiūros.

Viduje sukrypusios stubelės 
prie stalo sėdėjo vidutinio 
amžiaus moteriškė, tai davat- 

j ka Gabriutė, raukšlių išraižy
tu veidu ir pusbaltėmis, sun- 

i kaus darbo nemačiusiomis 
į rankomis- Tarp pirštų šukė 
i rąžančių, štiš, kad jus ir kip
šas paimtų! suriko, netekusi 

i kantrybės davatka, išlindus 
Į vištoms iš po pečiaus, ir vėl 
i barbėjo “Sveika Marija.”

Tuo laiku išlengvo prasivė
rė persimetę stubos durys ir 
jose pasirodė jauna moteriš- 

j kė su užtraukta skepeta lig 
lakių. Atvykusioj! atlikus gar
binimo ceremonijas, griebė 

I davatkai ranką bučiuoti.

— Su kokiais gi reikalais 
'dukrelę pas mane užklydote, 
net iš kito kaimo darbymetės 

Į laike? Suosyk atėjusioji pa
braukė nuo akių skepetą ir 
’mes matome Juzę Stankiutę 
j raustančiais veidais sėdint 
1 prieš Gabriutę-

— Kad nedrąsu nė sakyti, 
tetule, ir nežinau nuo ko pra- 

i dėti.
— Sakyk drąsiai dukrele, 

I nes niekas daugiau negirdės, 
[apart mus ir Dievulio.

Zosė pasiraivė, pasidairė, 
kad atsigavus iš staigaus su- 

; mišimo, pažvelgė į pusiau nuo 
[ tinginio primerktas davatkos 
akis, pradėjo savo bėdas pa- 

, šakoti, tikėdamosi patarimų 
I gauti.

— štai kame dalykas, te
tule. Aš turėjau pasirinkusi 

su kiaulėm skaitosi. Žino, 
kad kiaulė ir bendrai kiekvie
nas prašas paverstas bekonu 
sudaro musų tautos ekonominį 
pagrindą. Ir vigai teisingai. 
Ne tuščių pusbonkių eksporte, 
ne vyžų gamyboj, bet kiaulin- 
gume musų krašto perspekty
vos. Mes turime., šuoliais eit 
prie visiško Lietuvos subeko- 
ninimo. Dabar, t daleiskim, 

I ūkininkas pardavė kiaulę, 
i Reiškia, kiaulės jau nėr. Už
tai jis už tuos pinigus turi pri 
gert ir nuvirtęs kūr nors į pat- 

Ivorį pats pasidaryt kiaulė. 
! Šitokiu keliu einant Lietuva 
momentaliai praturtės.

Dabar kiaulių ūkis baisiai 
| madoj- Nors kol kas tiktai 
kaimuose kiaulės augina, bet 
aš čia noriu pagvildent apie 

1 kiaulių auginimą pv. Kaune, 
i štai sakysim, IX kategorijos 
valdininkas. Gauna grandio
zinę algą. Gyvena karališkai. 

Į Kodėl jis negali savo kambary 
Į nuo rašomo stalo lig lovos už- 
| tvert tam tikro gardo ir ten 
augint porą paršų? Juk silkių 
galvom citrinų žievėm ir papi
rosų nuorūkom galėtų gražia- 
siai nupenėt. Butų inteligen
tiškas bekonas. Ir valdinin
kui but naudos ir tautai garbė, 
o anglas valgytų ir džiaugtųsi.

Arba vėl: kaikurios ponios 
labai nemėgsta vaikų. Vietoj 
to jos augina šuniukus, kačiu
kus ir t. t. Prisiriša ant šriu- 
ruko ir vedžiojasi juos po Lais 
svės alėją- Ar ne geriau butų 
jeigu ponia vietoj šuniuko ve
džiotus! paršelį? Ilgainiui iš 
jo išaugtų bekonas kuris galė
tų proteguot į pirmą rūšį, 

' Pabrėžiu tiktai proteguot. Nes 
ištikrųjų jis ten patekti negali. 
Greičiau vagis paklius į dan
gų, nekaip bekonas į pirmą ru 
šį. Nežinau, kas čia kaltas, 
bet kad taip yra tai fakt. Ži
noma, tokia padėtis toliau ne
gali but. Reikia daijyt kas 
nors. Sako, kad ūkininkai ir 
bendri bekonų augintojai ne
moka kiaulių penėt. Netei
sybė. Melas! Kitas ūkinin
kas penėdamas kiaulę tiesiog 
savo sielą jai atiduoda. O 
kuomet reikia parduot — dau 
giau trečios rūšies nei krust. 
Tai kas čia? Ogi šitaip yra: 
jeigu nori, kad tavo kiaulė pa 
tektų į pirmą rūšį, tai reik ne 
kiaulė penėt, bet penėt tas 
agentas kuris tą kiaulę priima. 
Išeis daug pigiau. O musų be
kono rūšis bemat pakils.

susirenka į šventę, ir pačiu 
iš kilmingiausiu jos momentų, 
jaunosios dėdžiai paima jau
nąją ir jaunąjį ant pečių ir gal 
votrukčiais pasileidžia bėgti. 
Šventės dalyviai tai pamatę 
ima juos vytis rėkdami, grasin 
darni, nuduodami nori juos su 
laikyti. Tuo tarpu tai progai 
paimtas kunigas lydi pagro
bėjus, kad atitolintų nuo ke
lio blogąsias dvasias. Jis taip 
pat pertempia per jaunave
džių pereinamus upelius siū
lus, padarydamas « magiškus 
tiltus, kad globojančios dva
sios tokiu budu rastų nurody
tą kelią ir ateitų aplankyti po 
rą naujoj būstinėj- Atvykus 
į namus dėdės pagrobėjai pa
deda savo malonias naštas ir 
įvyksta susitaikymas. Jaunie
siems įteikiama deganti lem
pa, simbolis vedybinės meilės, 
kurios liepsną vyras turi išlai
kyti. Tada jaunasis padeda 
koją ant jaunosios kojos, pa

Ukrainiečiu Liaudies šokiu ir Dainų 

at A K A R. A
NEDEGIOJE

Lapk.-Novemb 8, 1931
Chicago Civic Opera House

20 No. Waker Drive, Chicago, III.

Pradžia lygiai 8:15 vakare
Dalyvauja 500 šokėjų ir Milžiniškas Chhras 

Po Vadovyste V. AVRAMENKO

Visi dalvviai bus ukrainu tautiškuose kostumuose.

guldo jos galvą ant savo pe
ties ir savo kraujo lašu jos 
kaktoj padaro raudoną žen
klą. Tatai iškilmingas aktas, 
kuris buna pažymėtas šautu
vu salve, fe

Kai kuriose Naujosios Gvi
nėjos giminėse, jungtuvės turi 
visai kitą prasmę. Tuose kraš 
tuose žmona reiškia turtą. Ir 
vyras juo yra laikomas turtin
gesnių, juo daugiau turi žmo
nų. Žmona gali būti nupir
kta svainio, jaunojo ar net jo 
tėvo Senas tėvas turėdamas 
mažus sūnūs, laiko savo parei 
ga, kaip mes paimti gyvybės 
apdraudimo polisą, pripirkti 
jiems žmonų kurios jam mi
rus, bus tvirta parama. Tokiu 
yra 4—5 metų vyrų 20—25 
metų žmonomis. Ir atbulai 

i 20—25 metų vyras nuperka 
4—5 metų žmoną, kad ją iš
augintų pagal savo norus.

Inoitų tautoj, Alaskoj yra 
užsilikęs keistas paprotys. 

Ten kiekviena moteris papras 
tai turi du vyrus: vienas pir
mos eilės vyras ir vienas asis
tentas- šiam pastarajam ten
ka pirmojo pareigas eiti, ap
rūpinti žmoną ir vaikus, kas 
pirmasis yra darbe. Jei pir
masis miršta, jo vietą užima 
antrasis su teise išrinkti drag 
su žmona “padėjėją”.

Įdomiausios ir primityviš 
kiausios vedybinės apeigos 
yra tur but. Nuirsiu tautose, 
Malabore. Ten astronomas 
išrenkta šventei tinkamą die
ną. Ateina muzikantai, arti
stai, šokėjai ir buna pakvie
čiami visi giminaičiai. Didelė 
mis apeigomis ant jaunavedžių 
kaklų užneria auksinę gran
dinę ir toku budu sukaustyti 
sukinėjasi priešais svečius. 
Netrukus buna paleidžiami. 
Bet jaunasis užriša ant jauno 
sios karolius, kurie tą patį rei
škia ką pas mus žiedas. Pas
kiau prasideda šventė, kuri tę 

siasi... tris ar keturas dienas, 
po kurios buna atleidžiami 
svečiai.

Dar gana įdomus paprotys 
yra Birmanijoj ir Cambodijoj. 
Ten kunigai braminai, kuriems 
dovanos teikiamos sidabru ir 
medžiagomis, turi palaiminti 
jaunosios kraują. Dideliuose 
namuose už tą patarnavimą 
jiems atlygina karališkomis 
dovanomis, tuo tarpu neturtin 
gi žmonės, jiems reikalingą 
sumą su dideliu vargu sutau
po. Daugeliu atsitikimų ji 
buna, surenkama aukomis, kas 
nesti sunku, nes dovanotojai 
tikisi, kad aname pasaulyje 
ta suma jiems bus šimterio
pai sugražinta

Gipačios vargingiausios šei
mos, kurios negali apmokėti 
tokios perbragos, prašo brami 
no malonės bent įžengti į jų 
namus, kur jam nuplauja ko
jas ir tą vandenį išgeria J

B.

Vedybos Pas Laukinius.

Laukinėse ir primityviškose• __ 
tautose jungtuvės vyksta su 
taip keistomis apeigomis ir ri
tualais, kad mums europiečia- 
mas atrodo netikėtina ir net 
neįsivaizduojama.

Iroulai tuokiasi prie skruz
dėlyno, kad įgytų didelį vislu
mą ir kad jų giminė niekad Į 
nepasibaigtų. Paskum, busi- 1 
masis vyras uždegęs gabalėlį I 
kamforo, užneria ant savo iš
rinktosios kaklo virvelė, ir ją 
nusiveda-

Kita tauta, badagai, vedybų 
metu turi vienas keistas apei
gas. Jaunosios namuos šoka ir 
dainuoja, ir kad gerai klotu- 
si, kas nors ant jos užpila kibi 
rą vandens. Paskiau, taip sa-

kad ir jai pačiai bus sunku 
pildyti ką kalbėjo Antanui, 
bet turėdama kilnią sielą, ri 
žosi atsižadėti kuriam laiko
tarpiui jaunystės smagumų,

FELJETONAS

Lig šiol pas mus į kiaulę 
buvo žiūrima su tam tikra pa-

kant, sutartą dieną, ją nuveda 
į naujus gėlėmis išpuoštus na
mus ir tėvai ją atiduoda į vyro 
rankas. Tada ji turi atsigulti 
vyrui po kojų ir jis nesijaudin-

Kazokų Ganta šokis, kurį šoka pats 
balet-meisteris V. Avramenko. Ganta — 
buvo vienas garsiųjų Ukrainos kazokų, 
kuris pasižymėjo savo nepaprasta drąsa.

kad tik viskas virstų geroj on 
pusėn. Nes po pergyventų sie
los skausmų ir laimė labiaus 
bus suprantama.

Stubelė gale kaimo.

Gale Keršių kaimo stovėjo 
sena, pakrypus, pusiau žemėn 
perlinkusi, samanoms apau
gusi stubelė. Aplink stubelę 
randasi nedidelis daržas,

šaipa. Girdi, kiaulė niekam ne 
tikus, ėda visokius nešvaru
mus ir t. t. Jeigu baliuj ar 
šiaip kompanijoj vienas kitą 
pavadindavo kiaule tai kilda1 
neturėjo jokio autoriteto ir bu 
vo skandalas, žodžių, kiaulė 
vo naudojama kaipo bleviz- 
gojimo priemonė- O dabar kas 
kita. Kiaulė jau įgijo visuome 
nės pasitikėjimą ir ją pradeda 

Net aukšti asmenisku-’-ma gerbt.

damas uždeda ant jos nugaros 
koją, sakydamas: “Tau lin
kiu ilgo gyvenimo. Paruošk 
man kibirą vandens” Busimo 
ji žmona paklauso, sugrįžta 
su kibiru ir jungtuvės baigtos. 
Tačiau ji neturi teisės nešioti 
oficialų žmonos titulą, jei nė
ra pagimdžiusi pirmo sunaus.

Kondai Belgijoj, jungtuvių 
apeigose inscenizuoja pagrobi 
mą. Visi giminės ir bičiuliai

Ši tauta pasauliui yra žinoma kaipo turtinga savo tautiškomis dainomis ir šokiais ir visuomet genia- 
liškai išpildo.’ < - <

Ši tauta yra labai draugingą mums lietuviams; jųjų ir musų yra bendras priešas—Lenkija. Lietuvos 
ir Ukrainos interesai mus visus glaudžiai riša bendrai kovai prieš musų bendrą skriaudėją.

Ukrainiečiai niekad neatsisako netik nuo bendro veikimo, bet kiekviename atvėjuje mums prigelb 
sti. Taigi atsilankydami į šį jų milžinišką parengimą, mes paremsime jųjų kulturinį darba, už ką jie 
mums žada atsimokėti ateityje. .Kam laikas ir aplinkybės leidžia—dalyvaukim.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.^
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati, tauta, išreiškianti 

tavo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų. . . _ . . .

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių. . .....

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J“mokratybės principus.

Visiems u.mojimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautais ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

MUSŲ LAIMĖJIMAS HAAGOJ.

Nieko nuostabaus jeigu Amerikos lietuviai nekan
triai laukė ką pasakys Tarptautinis Teismas Haagoj. 
Ar pritars jis tam, kad lenkų traukiniai liuosai važinėtų 
po nepriklausomą Lietuvą, ko Varšuva jau nekartą 
spirte spyrėsi? Paviršutiniai žiūrint, dalykas atrodė 
visai nekaltas. Musų teisės į Vilnių juk nenukentės, 
jeigu atidarysim demarkacinę liniją. Tautų Sąjungos 
Taryba savo rezoliucijoje iš gruodžio 10 d. 1927 metų 
tiesiog reikalavo, kad Lietuva "‘pradėtų galimai greites 
niu laiku tiesiogines derybas, tikslu užmegzti tokio po
būdžio santykius, kurie užtikrintų tarp dviejų kaimyni
nių valstybių gerą sugyvenimą.”

Lietuvos valdžia su šita rezoliucija sutiko; kitaip 
sakant pripažino galimu susisiekimo atidarymą. Ta
čiau ji griežtai atsisakė atidaryti demarkacijos liniją. 
Kodėl? Todėl, kad atidarymas padarytų tą liniją pa
stovia siena tai*p Lenkijos ir Lietuvos. O ar bent vienas 
musų to pageidautų? Lietuva leidžia įvažiuoti lenkiš
kiems traukiniams per Latviją ar Vokietiją ir tuomi iš-
pildo Tautų Sąjungos rezoliuciją. Bet Varšuva to ne
nori; jį trokšta išgriauti tą nepereinamą užtvarą; išlauž 
ti vartus, kuriuos lietuviai užrakino apsisaugojimui nuo 
veidmainingo priešo.

Dalykas atsidūrė Tarptautiniam Teisme, apie kurį 
jau visi esam girdėję. Jį sudaro žymiausi įvairių kraš
tų teisininkai. Čia yra ir lenkas, dvarponis Rostorows- 
ki, buvęs Krakuvos universiteto galva; čia yra Ameri
kietis buvęs valstybės sekretorius Frank Kellogg, išviso 
teisėjų buvo trylika, nelaiminga skaitlinė.

Šiame teisme ir įvyko smarki kova. Lenkijos at
stovas Mrozovskis reikalavo atidaryti sieną, nes tarp 
tų dviejų šalių ginčas seniai baigtas. Ambasadorių Ta
ryba pripažinusi Vilnių lenkams. Lietuva esanti tik už
sispyrus ir trukdanti tarptautinį susisiekimą.

Musų pusę gynė p. Sidzikauskas ir svetimtautis ek
spertas Mandelstam. Pirmutinis kalbėjo apie keturias 
valandas; antrasis — dvi valandas. Svarbiausias daly
kas buvo įrodyti, jog demarkacinė linija uždaryta vals
tybės apgynimo tikslais. Gen. Želigovskis užpuolė Lie
tuvą ir padarė mums skriaudą. Prieš neteisingumą y- 
ra leista kiekvienam priešintis.

Faktai ir kalbos išklausytos ir teisėjai prasišalina. 
Arti keturių sąvaičių jie svarstė kokį išnešti nuospren
dį Pagaliau prieina vienodos išvados, kad Lietuva ga
li neatidaryti demarkacinės linijos. Lenkams ir pran
cūzams, tas praskambėjo griaustinio trenksmu. Jų vi
si planai ir pastangos priversti lietuvius nusileisti nuė
jo niekais. Pats Vilnius atsiduria keblioj padėty. Len
kai tvirtino, jog viskas baigta, bet štai Tarptautinis 
Teismas pasako, jog ne.

Tai pirmas lietuvių laimėjimas po vienuolikos me
tų nepertraukiamos kovos už Vilnių. Su nauja viltim 
ir upu dabar galėsime tęsti tą kovą iki galutino laimė
jimo.

PRAŠALINIMUI BEDARBĖS

Prancūzija čia neturi gero vardo. Ji perdaug ego
istiška ir persisunkusi militarizmu. Bet p. Hooveris 
paslėpęs savo asmeniškus jausmus pakvietė Vašingto- 
nan prancūzų ministerių pirnųninką p. Lavai bendriems 
pasikalbėjimams. Prancūzai, šiandie, faktiškai kontro
liuoja Europą. Jie turi stipriausią armiją, turtingą iž
dą. Europos ekonominis gyvenimas daug priklauso nuo 
jų. Jeigu Vokietija skursta, tai pasidėkojant Paryžiui;

Vienas Paryžiaus laikraštis ""Information” drąsiai pa
sako, kad: ‘"Šiame momente Prancūzija yra pasaulio 
pinigiškas diktatorius”.

Ko tikisi atsiekti prezidentas Hooveris, pasikvies
damas tą užjūrių svečią? Pirmiausia, pasiūlyti nusi
ginkluoti ir leisti Europai laisviau atsikvėpti. Antra— 
palengvinti Vokietijos skolų naštą ir gal grąžinti jai 
kažkurias atimtas žemes. Nuo šitų dalykų priklauso 
grįžimas gerbūvio Suvienytose Valstijose ir visam pa
sauly. Jeigu prez. Hooveriui pasiseks pertikrinti p. La
vai, tai tuomi bus padaryta didelis žingsnis prašalini- 
mui bedarbės. O jeigu prancūzai atsisakys keisti savo 
politiką, tuomet Amerikai teks dėtis su Anglija, Vokie
tija ir Italija ir bendrai surasti išeitį.

PINIGAI IR Į DANGŲ NUVEDA.

Kuomet bankieriai ir biznio žmonės pasišvenčia 
pinigiškiems reikalams, tai paprastas dalykas. Jų pro
fesija to reikalauja ir niekas negali jiems ką nors pri
mesti. Darbininkas taipgi yra verčiamas rupinties kas 
dieniniu uždarbiu, kad užlaikyti save ir savo šeimyną.

Bet kada bažnyčia pasirenka dolerį kaipo idealą 
ir naują sakramentą, tai viskas”' atrodo gana keistai. 
Galima padaryti išvadą, jog ji tapo paprasta biznio 
įstaiga, toli atsilikusi nuo Kristaus mokslo.

Šiomis dienomis, vienoj Chicagos lietuvių katalikų 
parapijų, pasak ""Draugo” įvyko nepaprastos iškilmės: 
sudeginta atmokėtos parapijos paskolos popieros. Į iš
kilmes malonėjo atsilankyti Jo Ekselencija vyskupas 
B. Sheil, kuris atsigrįžęs į žmones pranešęs, kad Nekal
to Prasidėjimo parapijos skolos, vad. kleb., kun. A. Bri- 
škai yra pilnai apmokėtos ir už tinkamą pasidarbavimą 
ir aukas, parapijos dvasiški jai ir visiems parapi jonams 
Jo Eminencijos Kardinolo vardu suteikė palaiminimą. 
Toliau sugaudžia varpai ir parapijos choras užtraukia 
lotynišką giesmę. Didesnių celebracijų nesusilauktų nė 
pats Kristus dar sykį išdrįsęs įkelti koją į šią ašarų pa
kalnę.

Šių nepaprastų iškilmių priežastis — atmokėjimas 
paskolos; kitaip sakant, paprastas pinigiškas reikalas. 
Geresniais laikais panašų triukšmą bandydavo sukelti 
“subdivizijų” savininkai, norėdami greičiau išparduoti 
tuščius lotus. Matyt, ir bažnyčia neatsilieka nuo ben
dro progreso.

Galima sutikti, kad Jo Ekselencija vyskupas ir pats 
kardinolas turėjo pakankamai pamato džiaugties, gavę 
dovanų šimto tūkstančių dolerių vertės nuosavybę. Bet 
kuomi džiaugias paprasti lietuviai sudėję krūvas pini
gų ir atidavę juos svetimiems — mums sunku suprasti. 
Gal jie vis dar tiki, kad auksu ir sidabru galima nupirk 
ti amžinas gyvenimas.

KAIP APSKAITLIUOJA 
TURTĄ. 

A.

SLA

Vienas kandidatų į SLA. 
Pildomą Tarybą paskelbė 
“Vienybėj” kinišku budu ap- 
skaitliuotą susivienijimo tur
tą. Ten sakoma:

“Penn valstijos ekzame- 
nieriai peržiurėjo SLA- bon 
dsus sudėtus Meliono ban
ke Pittsburghe ir rado, 
kad šie bondsai atpigo; jų 
vertė lig šiol (kaip SLA. at
skaitoje buvo skelbiama), 
buvo $789.176.50, dabar 
$216,686.50; jei tai tiesa, 
tai musų susivienijimo tur
tas, kurio pusė įvesdinta į 
bondsus, apie 60 nuošičių 
sumažėjo...”

Paduotos čia išvados ir ap- 
skaitliavimai yra klaidingi 
nuo viršaus iki apačios. Kan
didatas į SLA. Pildomą Tary
bą, rašydamas “V.” net patin
gėjo perskaityti oficialų vals
tijos ekzamenatorių raportą 
“Tėvynėje” spalio 2 d. Rapor 
te pasakyta štai kas: “Valua
tion as of June 30 disclosed a 
book value of $216,689-50 in 
excess of market value...” Ši
skaitlinė parodo, ne kiek tie

jeigu anglų valiuta nupuolė, tai irgi ne iš kitos priežas- tai išeina į 
ties. Net Amerikos doleris ima siūbuoti ir braškėti, j ir kaišioja'

bondsai dabar yra verti, bet 
skirtumą tarp užrašytos kny
gose vertės ir rinkos kainų.

Taigi “V.” bendradarbio 
aritmetikoj padaryta “klai
da” ant $355,805.50 ir ant 
tiek sumažintas SLA. turtas. 
Bolševikai mielu noru pers
pausdino šitas klaidinančias 
visuomenę skaitlines. Jiems

Mano žodis kitu kolonijų 
draugams

T te iš jūsų susivienijimo turto 
beliko tik trečdalis”. Bet 
kuom paaiškinti vienybiečių 
“garbingus” žingsnius, 'kurie 
vietoj gelbėti susivienijimui, 
griauna jį iš pat pamatų?

LIETUVIŲ MIESTELIAI PO 
LENKIJOS GLOBA.

“Vilniaus Žodis” paduoda 
aiškų aprašymą vieno musų 
miestelių — Kaltinėnų, kurį 
dabar “globoja” Varšuva.

Prieš karą gyvenimas čia 
virte virė. Lietuviai turėjo čia 
keliatą draugijų, knygyną, 
chorą ir tt. Bet dabar:

“Karui praūžus tos tau
tiškos įstaigos kaip ir pra
nyko : arbatnamio tik sienos 
paliko su maža krautuvėle, 
buvusios vedėjos R. Akmin- 
skaitės. Vakarėlių keliatas 
įvyko, bet tik pašaminiečių 
ir kretoniečių pastangomis. 
O dabar ir tai jau retenybė. 
Daugiau buna lenkiški va
karėliai, kurie dažnai bai
giasi muštynėmis ir musų 
tautos simbolio “Vyties” iš
niekinimu.”
Tai tokios pasekmės vienuo 

likos metu lenkiško šeiminin- 
ir

kavimo. Musu kalba naikina- 
ma iš pat pamatų, bet vietoj 
tikros apšvietos lenkai atnešė t
muštynes. Vienuolika darbš-
tesniu lietuviu Kaltinėnuose 

c

suareštuota ir apkaltinta šni
pinėjime. Tai lengviausias 
užmetimas. Teismo nėra ir jie 
sėdi jau kelintas mėnuo be 
be tardymo. 

■---------
Jaunas vyras ir graži mote

ris važiuoja viename kupė.
—Tuojau bus tunelis. Po

nia nebijot?
naudą. Jie laksto —Nebijau... Jei tik tamsta
visiems: “Žiūrėki-jišimsi iš burnos cigarą.

Jau beveik, du su viršum 
metu kaip man tenka darbu o 
tis prie Sandaros laikraščio. 
Skaitliuojant -savaites ir • mė
nesius, laikas atrodys gana il
gas, bet pažvelgus atgal ir 
mintyse atgaivinus tą periodą, 
jis bus begalo trumpas.

Tačiau jis nėra taip trum
pas, kad nebūtų kuom pasi
džiaugti ir į ką nurodyti pir
štu, Nežiūrint į pasireiškusią 
depresiją ir bedarbę, kuomet 
musų spauda ir kaikurios or
ganizacijos atsižadėjo idėjinio 
darbo ir atsidūrė vien tik pa
prasto biznio reikalams, San
dara vis dar palaiko plevėsuo
jant iškeltą senąją vėliavą ir 
savo ginklų nenumetė į šalį. 
Mes vis dar stovim pirmose 
linijose tvirti ir pasiryžę su
tikti kiekvieną priešą, kuris 
bandytų užpulti musų sienas.

Kiek'laiko atgal, nuolat 
girdėdavom džiaugsmingą šu
kavimą, kad Sandara ilgai ne
atsilaikys; šiandie tie prana-i 
šai dingo apvilti ir diskredi
tuoti: visuomenė jiems dau
giau nepasitiki. O tuom tar
pu mums tenka sulošti Ame
rikos lietuvių gyvenime vis 
svarbesnę ir svarbesnę rolę.

Greitai įvyks SLA. nomina
cijos ir rinkimai. Nors mes 
nesitikim nieko laimėti del 
savęs, bet del labo tos svar
bios organizacijos turėtumėm 
pasirūpinti, kad jos priešaky 
atsistotų žmonės, verti visuo
menės pasitikėjimo ir pakan
kamai nusimananti apie susi
vienijimo reikalais. Nie»kas ne 
butų taip kenksmingas SLA., 
kaip Išrinkimas į jo aukščiau
sią vietą netinkamų ypatų, 
kurios apsimaskavusios duos- 
numu, žada sustiprinti organi 
zacijos iždą ir padaugint na
rių skaičių. Kas daug žada, 
tas mažai išpildo. Užpakaly 
tų kandidatų “pasišventimo” 
stovi grynai asmeniniai ap- 
skaitliavimai, priešingi SLA. 
dvasiai ir tikslams- šiame klau 
sime mes sandariečiai turime 
padaryti savo vieningą nusis
tatymą. Nuo musų priklausys 
tolimesnė susivienijimo kryp
tis.

Ne tik čia, bet ir desėtkuo- 
se 'kitų sričių reikalingas san- 
dariečio darbas, auka ir pasi
šventimas. Bendras, visų prie
šas — ištautėjimas laužia mu
sų vartus. Kalbos ir raštai jo 
nenubaidys. Tik organizuotas 
sandariečių veikimas ne vie
noj, bet kiekvienoj kolonijoj 
apsaugos lietuvių ateitį. Nesi- 
baidykim šių pareigų. Jas pa
siimam ant savęs tapdami 
sandariečiais^ Musų tarpe y- 
ra daug senų, patyrusių ko
votojų, kurie gali pagelbėti 
naujiemsiems nariams.

Dar vienas dalykas reikalin 
ga iškelti aikštėn. Tai musų 
vienybė. Ji niekad nebuvo 
taip svarbi ir neatbūtina, kaip 
dabar- Pakeliui į savo tikslą 
randame 'daug kliūčių ir pa
sipriešinimų. Tą gali prašalin
ti tik solidarios, bendros pas
tangos ir pečių pridėjimas.

Aš nenoriu nubaidyti san- 
dariečius nuo laisvo nuomonių 
išreiškimo. Kiekvienas turi 
teisę pareikšti savo kritiką lai 
kraščio nustatyme arba orga
nizacijos tvarkyme. Bet pana
šus protestai turėtų būti pa
reiškiami savo tarpe, Sandaros 
rybose. Paprastas ^padorumas 
reikalauja susilaikyti nuo bė
gimo pas tuos, kurie tik . lan
kia progos mus užpulti. Jeigu 
mes užmiršim šitą principą ir 
patys save plaksime nedrau
gingose mums srovėse, tai!

Sandara niekad neįstengs su
organizuoti tvirto, neperlau- 
žiamo fronto net ir svarbiau
siam darbe.

Greitomis pavartęs musų 
laikraštį tūlas gali pamanyti, 
jog vienam ar kitam -klausime 
mes pasirinkom klaidingą ta
ką. Retkarčiais tas gali pasi
taikyti, bet didžiumoj klausi
mų Sandara pasirenka nusis
tatymą tik po nuodugnaus iš
tyrimo ir plataus apgalvoji
mo. Mes priimam ir apsvars- 
tom kiekvieną nuoširdų pata
rimą, kurių suteikia mums 
draugai iš įvairių kolonijų.

Aš norėčiau kuotankiausiai 
susirašyti su visais sandariečių 
veikėjais ir užgirsti jų nuomo
nę bei patarimų. Tačiau, kuo
met tenka praleisti keliolika 
valandų į dieną įvairiom par
eigom, tas mano troškimas 
nėra lengvas įvykinti- Esu 
daugeliui skolingas padėkos 
žodžio už jų paramą bendra- 

idarbiavimą tobulinant sulig 
geriausios išgalės Amerikos 
lietuvių gyvenimą.

M. Vaidyla.

TMD. Ap. Protokolas.

Suvažiavimas įvyko rugsė
jo 27 d., 9 vai. ryte, po adresu 
1200Herrick Avė., Rarine, 
Wis., 1931 m.

1. Suvažiavus kuopų atsto
vams, Apskričio Pirmininkas 
F. Povillianskis atidarė TMD. 
apskr. metinį suvažiavimą.

2. Priimta dienotvarkė susi
dedanti iš 10 .punktų.

3. Peršaukta valdyba, neat
vyko vice-pirm. S. Adomkus 
ir organ. V. Staupickas.

4 Dalyvavo šių kuopų at
stovai: Kenosha, Wis. 119 kp. 
J. Kasputis, F- F. Jankauskas 
ir J. Kasperas. Racine, Wis. 
121 kp. J. Kapočius ir M. Kas 
paraitis. Milmaukee, Wis. 69 
kp. V. Saapickas, Nedalyvavo 
suvažiavime- Waukegano 13 
kp. Svečiais užsiregistravo p. 
V. Kasparaitienė ir J. Vijūnas

5. Skaitytas ir venbalsiai li
ko priimtas protokolas pereito 
suvaž.

6. Apskričio valdyba išdavė 
rapartus. Pirm. F. Povilians- 
kis sako malonu butų veikti 
šiai garbingai kultūriniai orga 
zacijai jei C. V- butų veikle
snė. Sekr. M. Kasparaitis davė 
raportą pranešdamas, kad at
liko kas buvo išakyta. Ižd. V. 
Staupickas pranešė, kad įpini- 
gų yra $63.47. Valdybos išduo 
ti raportai vienbalsiai tapo i 
priimti.

7. Veikiančio komiteto ra
portai: Pranešė, komiteto ra- 
nutarta pereito suvažiavimo I 
paliko neišpildita- Koncertas 
Waukegane nesuruoštas, pik
nikas ruoštas, bet įvykus blo
gam orui pasidarė nuostolių. 
Del koncerto taip pat nuosta
bai už atspaudinimą tikietų. 
Už tikietus pridavė pinigų Jo 
nas Kasparas $1.40, Staupic
kas 30c J. Kapočius 50c. San 
darai už spauda dar nemokė 
ta apie $8.00. Nutarta kad 
Sandarai butu atliginta už ■ 
spaudinima tikietų ir plakatų. 
Apskričio buvo pereitam TMD 
seime paskirta TMD. reika
lams $10. dol. Kadangi tie- 
pinigai dar nepriduoti TMD. 
Ižd. todėl prašom p. M. Biek
ša atskaityti iš mus aukos $10 
dol. kiek reikia už spauda ati I 
duoti Sandaros spaustuvei o 
likusius skiriam Sandarai auką j 
jei traktu prašom pranešti I 
bus apmokėta.

8. Kuopų raportai: 119 kp. 
Kenosha, atstovai pranešė, 
kad radosi tokių lietuvių, ku- (
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rie patįs siūlėsi į TMD. bet tu
rint omenyje CV. neveiklumą, 
neturėta drąsos imti mokesčių. 
Kuopoj yra 5 nariai ir ižde pi 
nigų $13.30c. Taip jau knygų 
22egr. maišytų. Rasine 121 
kp. išde pinigų turi $32;narių 
turi 20. Už 1929, 1930 ir 1931 
metus mokesčių nerinko, nes 
C. V. kad ir siuntė mokesčius 
knygų nariams neduoda. Mil
waukee 60 kp. turi ižde pini
gų $5-00dol. ir 5 narius. Buvęs 
kuopos ižd. surinkęs iš narių 
mokesčius 1929 m. nepasiun- 
tęs į centrą. Waukegano kp. 
suvaž.v nedalyvavo, mokesčių 
taip pat nesiunčia, nes CV. ir 
už pasiųstus 1929 m. netik ką 
knygų, bet ir atsakymo neduo 
da už priimtus pinigus. '

9. Skaityta laiškas nuo TMD 
Centro knygiaus p. M- K. Ši
liaus laiškas priimtas su užgiri 
mu knygiaus darbuotės platini 
me knygų

10. Nauji tarimai.
ap. palaikyt ant-foliau. Taipgi 
prašomos kuopos, kad laiky
tųsi nuo galutino pakrikimo. 
Sutvarkyti ižduose pinigus pa 
dedant į bankus ant dviejų 
narių vardo; pridaboti nuo 
pražuvimo kuopos knygas ir 
jas laikyti saugiai. Kaip bus 
išrinkti sąžiningi ir veiklus 
nariai į C. V-, tuomet būti 
gataviems vėl stoti į platų 
veikimą į kulturinį darbą.

Visos oryanizacims reika
lais. Mus apskritys reiškia da 
bartinei C. V. nepasitikėjimą, 
išskyrus knygių M. K. šilių. 
Privalo 1932 m. kuopų rink
tiniai nariai sušaukti T. M- D.
seimą tuo pačiu laiku, kaip 
bus SLA. seimas; ten bus ga
lima vakarais aptarti ir TMD. 
reikalus, išrenkant tinkamus 
asmenis į C. V. Reikalaujam, 
kad centro knygius sukrautas 
TMD. knygas garsintų laikraš 
čiuose ir už garsinimą atlygin 
ti esančioms knygoms. Dalį 
knygų siųsti į Lietuvą, į Vil
niaus kraštą. Knygų persiun
timui ant greitųjų sudaryt 
fondą. Atsišaukti į TMD. kuo 
pas ir į visuomene aukų dėl 
knygų persiuntimo- Esam tik
ri, kad geraširdžių lietuvių ra
sis, kurie sudės užtenkamai 
aukų knygų siuntimui. Aukas 
priimti ir išlaidas už siuntimą 
skelbti laikraščiuose. Tą dar
bą atlikti geriausiai tinka M. 
K. Šilius ir mes jam pilnai pa
sitikim. Kaip bus išrinkta tin
kama C. V- kad bandytų tar
tis su Lietuvoje esančiomis 
knygų leidyklomis, apsimainy 
ti ant esančių TMD. knygų ir 
iš Lietuvos gautas knygas iš
dalyti TMD. nariams.

11. Išrinkta TMD. apskri
čio valdyba — F. Povilianskis, 
pirmininku; S. Adomkus vice
pirmininku ; M. Kasparaitis, 

sekretorium; Vincas Staupic
kas, iždininku. Valdybos pa
dėjėjai: Juozas Kasputis, Pra
nas Jankauskas, Jonas Kaspa
ras ir Jurgis Kapočius. Apsk- 
valdybai pavesta veikimo dar 
bas ir suvažiavimo sušauki
mas.

Ižde pinigų buvo $62.72. 
Priaugo nuošimčiai 75c., gau
ta už parduotus tikietus $2.20 
kas sudaro sumą $65.67. Iš
mokėta suvažiavimo išlaidos, 
— įpietus $5.00 ir V. Staupic- 
kui kelio tikietas $1.00, viso 
$6-00. Dabar ižde lieka pini
gų $59.67.

Suvažiavimas baigta 12 vai. 
dienos laiku.

TMD. apsk. valdyba:
F. Povilianskis, pirm.
M. Kasparaitis, sekr..

PS. Po suvažiavimui pietau
ta ir tartasi SLA Pildomos 
Tarybos nominacijų reikalu. 
Visi buvo tos minties, kad Wis 
consine laikytis iš vien balsuo
jant prezidentu S. Gegužis, 
sekr. M. Vinikas, ižd. K. Gu- 
gis ar Tareila, kitus pasiren
kant. ~MK.
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Am. Lietuviu Gyvenimas
HARTFORD, CONN.

Dar apie S LA. 4-to apskrities 
suvažiavimą

Kiek tik teko mums skaityt 
“Sandaroje” ir kituose laikra
ščiuose aprašymus apie buv. 
SLA- 4-to apskrities suvažiavi 
mą žinių, tai pasirodė, jog tas 
suvažiavimas buvo triukšmin
gas, ilgas ir nieko gero nepa
daręs. Išsėdėjęs, girdi, 12-ką 
valandų ir nieko nenuspręsta; 
taip pasakė “Sandaros” repor 
teris.

Man teko “išsėdėti” visą 
laiką, nes papuoliau i darbą 
įnešimus tvarkyti ir kitus 
dalykus prižiūrėti. “Sanda
ros” reporteris dar prisiminė, 
kad ir įnešimai komisijos ne
buvo sutvarkyti; nežinau, 
kaip juos geriau galima buvo 
sutvarkyti, nes į komisijas be
veik visada papuldavau ir vi
sada būdavo gerai, bet šiemet 
ne, mat “ilgai išsėdėta” ir 
vienam įnešimui laiko pralei
sta nuo pusės iki 2-3 valandų 
laiko, taigi ar čia komisijos 
kaltė? O įnešimų nebuvo 
daug: 5-6 kavalkai apskrities 
reikaluose ir apie tiek pat 
Centro dalykuose, bet Centro 
dalykuose tik kai kurie svar
besni perskaityta ir nutarta 
pridėti prie protokolo, kad 
nariai matytų ir prieš Seimą 
juos kuopos pakartotų.

Aš pats dažnai prie kiekvie 
no įnešimo prašydavau dele
gatų trilmpiausia kalbėti, o 
mano draugai-komisijos na 
riai net ir įnešimus d’uodavo 
diskusijas pabaigti, bet tas 
negelbėjo. “Re-p.”, beabejo, 
buvo pats delegatu ir iš salės, 
išdelegatų sėdynių buvo leng
viausia tvarką prižiūrėti, pa
gelbėti. Taigi kam tuomet 
kitus kaltinti kada pačioje sa
lėje nebuvo tvarkos? Bet aš 
jau perdaug nekaltinčiau “sa
lės” ir visų delegatų. SLA. 
nariams svarbu Susivienijimo 
labas, gerovė, ateitis ir svar
biausia jų sunkiai uždirbti 
centai. Vat ir tie centai-iždas 
ir suėmė daug laiko, bet kad 
ir suėmė, bet visi įnešimai 
buvo perskaityta,’ apsvarsty
ta, priimta, ar atmesta. Ki
tais laikais delegatai skųsda
vosi, jog negaudavo balsų, t.y- 
kalbėti, bet šiuo laiku kiekvie 
nas gavo. Ir aš už tai nekal
tinčiau nei prezidiumo, nei pa 
čių delegatų, nes kaip prisi
miniau, delegatams rūpėjo 
SLA. labas. Kad suvažiavimas 
ir buvo ilgas, bet jis daug 
sutvarkė reikalu ir SLA. 4-tas 
apskritys bus pavyzdžiu savo 
gerais darbais ir ateityje. 
Valdyba beveik visa nauja 
ir jai teikime darbo, o už vis 
svarbiausia tai visi prirašinė- 
kime naujus narius ir kuopas 
didinkime.

J. Sekys.

BRIDGEPORT, CONN.
Apvaikščiojimas Spalio 9-tos

Vietinės ALT. Sandaros, 15 
kuopos pastangomis buvo su
ruošta Spalio 9 d. gėdulių die 
na arba sukaktuvės metų 
nuo netekimo arba, kuomet 
lenkų razbaininkas Želigovs
kis, ginklo spėka užgrobė Lie 
tuvos sostinę Vilnių.

Šio. liūdno ir .kartu gėdulin-
go įvykio vakaro vedėju bu-

o senas vietinis lietuvis veikė 
as p. J. Dulbis.

Kalbėtojais buvo Dr. Vini- 
as, miesto majoras E. T. 
Buckingham ir p. Radys. Pa- 
kutinis kalbėtojas yra buvęs 

Lietuvos Seimo nariu ir .kar
tu gerai žinomas Amerikos 
lietuviams, nes jis seniaus 
gyveno Amerikoje. P-s Ra
dys trumpam laikui lankosi 
Amerikoje, todėl prie progos 
kartu su Dr. Viniku atlankė 
ir Bridgeportą ir pateikė ga
na rimtų informacijų kaslink 
Lietuvos vidujinės tvarkos. N. 
Radys grįžta atgal į Europą.

Majoras Buckingham gana 
tankiai atlanko vietinius lietu
vius ir visuomet pateikia pa
garbos žodį. Kaipo majoras, 
jis pareiškė, kad lietuviai y- 
ra geri Amerikos piliečiai, ir 
dėlto lietuviai gerbia ir sa

lvo seną tėvynę Lietuvą.

Dr. Vinikas, žinomas kaipo 
Į geras kalbėjas, padarė nema- 
I žą įspūdį į susirinkusius. Pir- 
mieji jo žodžiai buvo: “Liūd
nam atsiminimui mes čion su
sirinkome”. ir tt. šitie žodžiai 
pareiškė kokiam tikslui mes 
esame susirinkę. Mes netik 

t liūdesy susikaupę klausėmės 
I kalbėtojaus kalbos, bet jo kai 
■bos klausantis, musų vaizduo
tėj vaizdavosi ir mes lyg savo I
akimis matėme, kaip neribuo- 
ti lenkų epetitai, su didžiau- 
siais niekšais pryšakyje —

I Pilsudskiu ir Želigovskiu sie- 
j kia pavergti ir visą musų tė
vynę Tie niekšai norėjo, kad 
musų tėvų nugaros vėl linktų 
nuo lenkų bajorų lazdų- Bet 
jų siekimai nepavyko ir turė
jo pasitenkinti pagrobdami 
musų brangią sostinę Vilnių. 
Išklausę gerb. prelegento kal
bos pas mus visus buvo viena 
mintis: “Mes be Vilniaus ne
nurimsim.”

Susirinkimas priėmė protes
to rezoliuciją ir nutarta pa
siųsti į atatinkamas vietas 
kad musų protestą prieš len
kus išgirstų pasauliniai diplo
matai.

šiame liūdname apvaikščio- 
jime, buvo pateikta antra 
rezoliucija ir vienbalsiai pri- 

I imta, kuri bus pasiųsta Lietu- 
I vos vyriausybei reikalaujant 
'atstatyti Demokratinę tvarką, 
kad butų grąžinta spaudos, 
susirinkimų, žodžio ir Sąžinės 
laisvė ir kad neatidėliojant 
butų paskelbti seimo rinki
mai, nes tik seimas bus tik
ras Lietuvos valios reiškėjas.

ALT. Sandaros 2-ro Apsk. 
Suvažiavimas.

Tą pačią spalio 11 d. įvy
ko ALT- Sandaros 2-ro apkri- 
čio Conn, kuopų atstovų suva
žiavimas. Dalyvių suvažiavi
me buvo patenkinančiai ir vi
si rimtai svarstė bėgančiuo
sius organizacijoš reikalus, ne 
pamiršdami ir Vilniaus atga
vimo reikalą.

Apskričio suvažiavimas iš
rinko naują apskričio valdy
bą, kuri susideda iš sekančių 
nariu: A.

Bronius Vedeikis, pirm.
P-s Grinius, iš New Britain, 

vice-pirm.
A. Sapiega, sekretorium ir
Jokūbas Remeikis, iždinin

ku.
Konferencijos pasėdžių lai

kotarpiu buvo įleidžiami ir pa 
šaliniai, kurie dalyvavo kaipo 
svečiai.

Užsibaigus" konferencijai, vi 
si" kartu perėjom į kitą kam
barį, kur buvo paruošti gar
dus pietai, su skaniu vynu- ">

Laike pietų apsk. pirm. B. 
Vedeikis pasakė prakalbėlę, 
kviesdamas sandariečius likti 
ištikimai savo principams ir 
būti sargyboj laisvos ir demo- 
kratybės. Po pirmininko kal
bos, kalbėjo daug kitų svečių.

Tie gardus pietai buvtį su
ruošti vietinės 15 kuojos vei

kėjų, kurie tuom išreiškė sa
vo nuoširdumą organizacijoj 
nariams ir prijaučiantiems-r 
mėjams, už ką visi dalyviai 
taria nuoširdų ačiū, c-

Nuoširdžios padėkos yra 
vertos, kurios taip gardžius 
pietus pagamino ir manda
giai patarnavo ir todėl aš 
spausdamas jų dešinęs: p. 
Bakunienei, p. Remeikienei ir 
p-lei Akečiutei, o taipgi pp- 
Remeikiui ir Bakunui, tariu 
ačiū. c - . * f

Apie 10 vai. vakare kon
ferencijos dalyviai išsiskyrstė.

—Svetys.

BINGHAMTON, N. Y.
Spalio 9 dieną sukako ly

giai 11 metų, kaip musų prie
šai smurto keliu pagrobė 
trečdalį musų žemės, su sos
tine Vilinum.

Vilniaus Vadavimo Komite-, 
tas ir visi Binghamtono lietu
viai, kuriems tėvynė brangi, 
9 dieną spalio susirinkome 
j ponios Belazarienės restora
ną, paminėti to liūdno įvykio 
ir sukaupti savyje neapykan
tos prieš Lenkus.

Restoranas buvo gražiai pa 
puoštas Amerikos ir Lietuvos 
vėliavomis. Trispalvė Lietuvos 
vėliava buvo perjuosta juodu 
kaspinu, kas reiškia, jog nevi- 
sa Lietuva dar laisva.

Apvaikščiojimui šių liūdnų 
sukaktuvių, buvo pasakytos, 
pritaikytos prakalbos, kurias 
laike skanios vakarienės pasa
kė turininga kalba vakaro pir 
mininkas p. A. Balčys. Po jo 
kalbos dar daug dalyvių išsi
tarė Vilniaus vadavimo reika
lu.

Susirinkimas išnešė protes
to rezoliuciją prieš lenkų gro- 
boniškumą ir nutarta rezoliu
ciją pasiųsti atatinkamoms 
įstaigoms Lietuvon.

Užbaigiant a.pvaikščiojimą 
sugiedota tautos himnas.

Negalima nepažymėti, jog 
Romos piemuo — kun- Skrip
ka su savo avelėmis į paminė
jimo iškilmę neatsilankė, nors 
Vilniui Vaduoti Komitetas jį 
buvo kvietęs prisidėti ir ben
drai tas sukaktuves paminėti. 
Matomai kun. Skripka apsvar
stė, kad dolerių į kišenę ne
puls, tai ir nutarė tokiose su
eigose savo švento veido ne
rodyti.

Sandariečių išvažiavimas

Spalio 4 dieną Sandaros 
64-ta kuopa surengė išvažia
vimą ant p. L. Kleivos ūkės. 
Oras buvo gana gražus, saulė 
gražiai švietė ir savo gražiais 
spinduliais daug, dhug svečių 
suviliojo į minėtą ūkę. Visi 
suvažiavusieji buvo, geroj nuo 
taikoj ir girdėdami p. J. Iva
nausko gerą orkestrą gražiai 
griežiant lietuviškus tautiškus 
šokius ir taip besilinksminant 
sulaukėme vėlyvaus vakaro.

Reikia pastebėti, kad šis 
išvažiavimas pavyko visais at
žvilgiais ir rengėjams teikia
ma didelio kredito.-

—A. Lepa.

CLEVELAND, OHIO
Jubilejinis SLA. apvaikščioji- 

{ mas.

Visos 4-rios SLA. kuopos 
rengia jubilejinį apvaikščioji- 
mą paminėjimui 45 metų nuo 
SLA. įsikūrimo, kuris įvyks 
lapkričio 22 d., 1420 Gudrich 
House.

Kalbės SLA. prezidentas 
St. Gegužis, chemijos inžinie
rius P. J- Žiuris ir “Dirvos” 
redaktorius K. Karpavičius.

Taipgi bus dainų, deklema- 
cijų ir kitokių pamarginimų, 
taip, kad atsilankius nei vie
nam nereikės1 nuobodžiauti.

Taigi visi SLA. nariai ir 
sandariečiai esate kviečiami 
dalyvauti šiame apvaikščioji- 
me , pasidalyti savo įspūdžiais 
iš praeities darbų ir pasikal
bėti apie tolimesnį veikimą. 
Taip bus įdomu išgirsti kal
bant musų organizacijos pre
zidentą ir kitus kalbėtojus.

Atsilankydami į šį apvaik- 
ščiojimą jus pareikšite simpa
tiją savo brangiai organizaci
jai ir smagiai praleisite laiką. 

Komisijos vardu,
Pirm. A. Šmigelskis.

NORWOOD, MASS.
Overkotų piknikas.

Nedėlioj, spalio 11 d. 1931 
m., Oaks Grove farmoj, prie 
didelio ežero, Walpole, Mass, 
įvyko rudeninis piknikas, ku
ri surengė South Bostono ir 
Norwoodo Sandaros kuopos.

Diena pasitaikė graži, sau
lutė švietė, malonus rudens 
vėjalis lengvai putė. Apie 1 
vai. po pietų pradėjo matylis 
mašinos į eiles stojant, pui- 

| kaus ir skaitlingo jaunimo pri 
važiavo iš So. Bostono, Cam
bridge, Dorchester, o iš Nor
woodo daugiausia — daug ir 
vidutinio amžiaus žmonių ma- 4.
tesi, kurie gėrėjosi ir norwoo- 
diečiu trusu. Pikniko vieta ne- c
apsakomai graži: didelis eže
ras apsuptas aržuolynais ir 
pušynais, suolai-stalai del žmo 
nių patogumo, nors maža, 
bet graži svetainė šokiams; 
rudenio medžių spalvuoti la
pai publiką ir kvietė į giraite 
pasivaikštinėti- Jaunieji, vieni 
luoteliais irstėsi, o kiti sve
tainėj, dzūkų orkestrai grie
žiant linksmai šoko. Kitam 
šone ežero girdėjosi žemaičių 
jaunikaitis griežė ant konser- 
tinos; daug publikos susika
binę ant žolės šoko.

Tikrai buvo malonus regi
nys. O prie “sanvičių” lango 
minia žmonių šaukė: “duok 
man sanvišių, gėrimų, karštos 
kavos ir piragaičių zanavykės 
pagamintų; — biznis ėjo po 
šimts pypkių.

Apie 4 vai. prasidėjo pro
gramas, visi žmonės buvo su
šaukti, nes įžangos tikietai 
buvo su numerals del išlaimė- 
jimo gyvo gaidžio, kuri laimė
jo num. 34-tas — jaunikaitis 
iš Cambridge, Mass. 2-ras bu
vo vyrų bėgimas maiše, kur 
pasižymėjo Jonas Kiera. 3čias 
buvo valgymas “bluberių pa
jų”, kur taip pat pasižymėjo 
J. Kiera. 4-ta dovana buvo 
duodama tam, kuris turėjo 
nąvatniausią overkotą — A. 
Tumavičius.

Ant pabaigos komitetas at
vilko 4 pilnus maišus visokių 
grožybių išlaimėjimui, ypač 
vaikams. Vaikas su 10 centų 
prisiartino, įkešo ranką į mai
šą ir išsitraukė ką nors ir 
džiaugėsi.

Už šio ir visų kitų Sandaras 
bei SLAZ rengtų piknikų, pri
klauso daugiausiai kredito p. 
Tumavičienei, p. Vasiliauskie
nei ir kt. už jų nenuilstanti 
darbavimąsi visokiuose reika
luose- Ponia Tumavičienė au
klėja savo dvi dukreles, Ireną 
ir Giedrą,' kurias mokina ga
minti pajus bei keikus del pik 
nikų bei kitokių parengimų 
lietuvių jaunimo tarpe. Taip
gi jos dukrelės priklauso prie 
D. ir M. draugijos Gabijos ir 
uoliai darbuojasi lietuviškoje 
dirvoje ir užtai joms ir jųjų 
motinėlei, p. Tumavičienei 
verta pareikšti daug pagar
bos. Ji taipgi pavyzdingai au
klėja ir vieną posūnį. •, - j

Ponia Vasiliauskienė, turė
dama savo biznį, daug nuken- 

| čia nuo " nesusipratusių musų 

tautiečių. Bet ji to nepaiso 
ir uoliai darbuojasi tautiškoje 
dirvoje. Ir neabejoju, kad at
eis valanda, kada musų tau
tiečiai susipras ir musų nenu
ilstančiai darbuotojai atsimo
kės geruoju, ką kitų kulturim- 
gų tautų žmonės padaro. 
Tik aukštai įvertindami ir tin 
karnai geruoju atsimokėdami 
savo nenuilstiems darbuoto
jam tautiškoje dirvoje, mes pa 
statysime savo veikimą ant 
aukštesnio laipsnio ir nesun
ku bus gauti darbuotojų. 
Tuomet ir musų organizaci
jos sparčiau augs ir bus musų 
darbai daug našesni-

Iš šio pikniko tikimės turėti 
ir gražaus pelno. Iš southbos- 
toniečių gelbėjo p. Račkaus
kas ir p. Naudžiūnas.

Ona —Ramanauskiene.

SLA. REIKALAS.
Detroitiečių rekomendacija

Daugelis kolonijų siūlo net 
po kelis savo žmonis į SLA. 
Pildomą Tarybą. Mes detroi- 
tiečiai to nedarysime. Kaipo 
stambi lietuvių kolonija, pa
geidaujame turėti SLA. Pildo- 
moj Taryboj tik vieną asmenį 
ir rekomenduojame Dr. J- Jo- 
nikaitį, į daktaro kvotėjo urė
dą. Mes manome, kad toks 
musų pageidavimas teisingas, 
o antrą, vargiai butų galima 
geresni žmogų tam urėdui ra
sti. Dr. J. Jonikaitis daug yra 
pasidarbavęs visuomenės rei
kalams, ypatingai vietos lie
tuviams. Yra sėkmingas prak

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją. -1

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrįnąm, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277

tikoje, teisingas ir visų lygiai 
gerbiamas ir mylimas. Mes 
tikime, kad Dr. J. Jonikaitį 
išrinkus į SLA. Pildomą Ta
rybą, susivienijimas turėtų 
daug naudos.

9LA. darbuotojai: F. Motu
zas, K. šnuolis, J. Ambrose, 
J. Overaitis, P. Šuipa, J. Lau
koms, P. Račkauskas, adv. J. 
P. Uvick ir S- Dermaitienė.

SLA. darbuotojai, jaunuo
liai: Vitold Dermaitis, Vytau
tas Smailis, Jonas Stanevich, 
Vera Grybas, Birutė Smailis, 
A. Mikulis, J. A. Blažis ir A. 
W. Gilis.

PAIŠYBOS PAMOKOS
Jauniems ir augusiems; Petro F. Kačeriausko Studijoj

3133 So. Halsted Street, Chicago

ĮĮĮ«r iIWIWIMWKI
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IŠ UŽSIENIO ANEKDOTŲ

Puikiame kurorte aukšta 
ponia pakvietė gydytoją.

—Na, kuo sergat, geroji,— 
klausia gydytojas.

Faniiliariškas gydytojo to
nas užgauna ponią ir ji išdi
džiai sako:

—Aš, ponuli, diktatoriaus 
žmona..-.

—Štai kas, — nustebęs sa
ko gydytojas. — Labai gaila, 

į bet čia jau medicina pagelbė
ti negali.
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
HARTFORD, CONN

Iš SLA- nariu-veikejų suvažia
vimo.

Spalio 18 d. lietuvių parapi 
jos mokyklos salėj įvyko 
skelbtasai suvažiavimas. Suva
žiavo apie J.50 žmonių: vyrų, 
moterų, mergelių. Nebuvo ti
kėtasi tiek daug,- tai rengėjai 
paėmė mažesnę salę ir buvo 
perankšta,- bet 
prasidėjęs 12 
baigės 8 vai.

Po telegramos 
perskaityta keliolika 
Dr. Graičuno, N.. Ra-

suvažiavimas 
sėkmingai 

vakarę. '

veikėjų iš visųSuvažia vv 
Connecticut vietų, taipgi buvo 
iš- Newark, N. P., Brooklyn, 
N. Y., Norwood, Boston ir 
Worcester, Mass- Suvažiavd vi 
si rinktieji, aukštesnieji, vadi
nas daugiau
švietę, ir rengėjai buvo 
jog be SLA. Pildomos 
bos reikalų turės progos 
ko apkalbėti-apsvarstyti 
tus 
ypač

išsilavinę, apsi- 
manę,

ir lia- 
ir ki- 

■visuomeninius reikalus, 
tautinės sriovės organi- 

is, jų veikimą ir tvar
kingumą. Bet rengėjai apsi
riko, nes vien tik praleista 
7-8 valandos SLA. narių kna- 
didatųojančių. Pildomon Tary 
bon apkalbėjimai, jų nau
dingumas bei žalingumas(to 
žalingumo buvo mažai išsi
tarta, ir Tas labai geraib. 
Taigi, jei jau čia suvažiavo 
redaktoriai, administratoriai, 

'visuonreninkai ir taip "ilgai 
ginčinosi apie asmenis, tai jau 
nereikia stebėtis, jog dvi sa- 
vaiti ankščiau buvęs 4-to ap
skrities suvažiavimas tęsėsi 
11 vai., kurį taip korespon-
dentai nuneigė.

Paskui buvo perskaityta 
adv. Uviko iš Detroit telegra
ma, kuri sukėlė trukšmo ir gin 
čių; mat telegramoj pažymė
ta nebalsuoti už Bagočių, Ba- 
čiuną (šis telegramoj prilygin
tas popo klapčiuku prie alto
riaus) ir Strimaitis, o ragina
ma už Grinių. £ 
ginčų 
laiškų:
džio, Galinsko iš Pittston. Pa. 
ir-dar vienas kitas nežymus.

Dabar jau prasideda į pre
zidentus asmenų paskelbimas 
ir jų apkalbėjimas- Statomi 
kandidatai: Grinius, Gegužis, 
Strimaitis ir Bačiunas. Reikia 
prisiminti, jog Brooklyn’o da
lis, kuri artimai susirišus su 
laikraščių “Venybe” ir “Dir
va” jau “savo kandidatus” tu
ri ir paveikslan toji grupė at
kakliai laikės už “farmerį” 
(tai keliolikos delegatų titu
las p. Bačiunui), bet pav. ka
da vienas kitas asmuo (J. Se
kys ir kt.) paprašė parodyti 
Bačiuno darbų Susivienijime, 
niekas nepriparodė ir kada 
užsiminta “Lietuvos” dienra
ščio subankrutavimas ir nune
šimas SLA. pinigų, tai irgi už
tylėta. “Sr Gegužis jau negavo 
tiek labai priekaištų, tik daly
vių išsireikšta, kad jau duoki
me kitiems pasidarbuoti ir pa
būti viena-kita terminą. Gri- 
nius jokių užmetimų negavo. 
Strimaitis taipgi, ir balsuojant 
pasirodė.šis rezultatai (balsuo 
ta kortelėmis) : J- Grinius 41 
balsas, Bačiunas 26, Gegužis 
12, Strimaitis 10. Šių preziden 
to urėdui asmenų apkalbėji
mas tęsėsi tris valandas.

^studentas V. G.. S., išreikšda
mas savo pažiūras ir kliubo 
ekzistencijos esmę. Stud- V. 
A.S. sutinka su mano išreikšta 
mintimi, kad mums studen- 
tams-tėms Intercollegiate kliu 
bo nariams, verta labiaus su
sidomėti “Sandara”, kol ne
turime savo atskiro organo 
ir joje diskusuoti — reikšti 
viešai mintis del moksleivijos 
ir kliubo gerovės ir progreso. 
Štai .matome “S.”, kad ir an
glų kalbai yra duodama vie
tos, kad geriaus įsąmoninus 
tuos, kurie lietuvių kalba y- 
ra sunkiai prieinama. O apie 
savo organą — mėnesinio žur 
nalo išleidimą kol kas nėra 
ką nei svajoti. Nes jeigu tą at
siekus, mums reikia dar daug 
darbo ir tai vienos kolonijos 
studentija neįstengs to atsiek
ti. Čia reikia išjudinti visų ko
lonijų Lietuvių studentiją prie 

j bendro organizacinio darbo, 
__ _________ > sujungtomis 
jėgomis atsiekus tą, ką senai 
jau yra atsiekęs kitų tautų 
jaunimas ir studentija.

Nors aš principiniai neprita 
riau tokiems suvažiavimams, 
kurie vien tik rūpinasi SLA. 
Pildomos Tarybos sąstatais, 
bet pasekmėje, man rodos, 
jau tie suvažiavimai _ nėra 
blėdingi. Žmonės susivažiuo- 
ją, išsikalba ir susipažįsta. 
Nepritariau pirmiau dėlto, kad 
ką kuopų nariai išsirinks į Pil 
domą Tarybą, tai bus gerai, 
nes jau nariai-balsuotojai nusi 
mano ką rinkti ir kas tinka 
Susivienijimo reikalus prižiū
rėti. Bet Ši Rytų konferencija 
visgi naudinga, nes duos pro
gos susipažinti su kandidatais 
tolimesnėms vietoms ir ypač 
gerai, kad ši konferencija ne
apsistojo ant vieno kandidato, 
bet parinko tris-keturis ir jau 
iš didesnio skaitliaus galima 
rasti atatin.kamesnius žmones 
į Pildomą Tarybą-

Lėšų padengimui vietos kuo 
pos veikėjai buvo įtaisę ha-jbendromis 
ra” su užkandžiais ir gėrimais.
Prie “baro” dirbo be jokio 
atlyginimo pp. P.Mikalausko 
šeima, P. Labanauskas, G. Le- 
višauskas ir T. Jelinevskis. 
Jiems rengimo komisija (J. 
Sekys, Ą. Birieta ir P. Kups
tas) tarilą širdingiausį ačiū. 
Įplaukų padarė $42-40; išlai
dų 29.05; Įielno atliko $13.35. 
Šie pinigai įduoti J. Sekiui ir 
bus suvartoti geriems SLA. 
tikslams.

M. Bėdulis.

PITTSBURGH, PA

Studentų Interc
Kliubas.

su užrašu pavardės 
Suvažiavimo pirmi 

V. Alksninis 
pagelbininku

Tolius ėjo vice-prezidento; 
ši vieta greičiau buvo apsvar
styta ir balsuojant pasirodė 
šie kandidatai: A. Mikalaus
kas 42 balsia, M. Vokietaitis 
(New Haven) 32, A. Zalato
rius (Chicagoj) 13.

P.asirodžius mano 
“Sandaroje”, liečiant 
lizuojant apie virš 
.kliubą ir visuomenės
studentijai, greit atsiliepė se
kančiame 41 “Sandaros” num.

rašiniui 
ir ana- 
minėtą 
dėmesį

Pirmiaus, kai didžiuma mok 
sleivijos buvo ateiviai, tai ir 
jos organizavimas ėjo lengves 
ne vaga, bet nūdien, visai ką 
kitą matome- šiandie mokslei 
vija — tai čia augęs jaunimas, 
o ateivį labai retai rasime kur 
vieną kitą. Bet su tikru atsi
dėjimu siekiant, viskas yra at
siekiama.

Nors sakoma, kad tyla gera 
byla bet ne visuomet gyveni
me tą teze galima vadovautis, 
o ypač studentijai. Juk studen 
tija, tai judriausias elementas 
gyvenimo eigoj ei Jai netrūk
sta energijos ir idealų veiki
mui, jeigu yra tinkama tam 
siekiui dirva. Todėl su darbu 
reikia neatsilikti ir spaudoje. 
Nes esame pratę lengvai plun 
ksna vartoti ir toje kryptyje 
lavinamės. O tylomis darbuo-

jantis nors ir labai naudingo, 
apart mus ir keletos vietinių, 
niekas nežinos.

Dabar yra rengiama vienas 
ir kitas parengimas, reikėtų 
pranešti apie jų pasekmes ir 
naudą, nes nevisi nariai gali 
but ant mitingo, ir išgirsti pra
nešimus. Bet jei mes susido
mėsime savimi, tai tuo labiau 
susidomės .kiti ir užjūrio stu
dentija mumis.

čia labiausia yra prasipla
tinęs sportas, tai kliubui rei
kėtų prie to siekti, kad įsigy- 
jus atsakantį tymą, ir kėlus 
lietuvių vardą, kuris čia ma
žai yra žinomas.

-Gal *prie progos pagerėjus 
padėčiai teks plačiau kalbėti 
bendrai apie Amerikos lietu
vių studentiją, jos vaidmenį 
viešame gyvenime ir kokios 
pasekmės turėtų, jei užmegz
tų artimesnius santykius su 
gausinga ir judrumu audrin
ga ekzistencija Lietuvos stu
dentija ir pavienėmis korpo
racijomis, o šiuo syk užteks-

!—X—as.

Jul. Boks.
Kinų-Japonu Karas 

Iš Tolo.

imt šiandieną kiną —Jeigu 
kožnas durnius jį mokina, 
pasigauna čin-kai-ši-ką 
ir vylioja į tupiką.

Duokime, kad ir japonas, 
jis ant kino yra ponas, 
jis daugiau mat kultūringas— 
jam nebaisus Čangsulingas-

Kiną stumia jis prie muro — 
kur padėjai Nakamurą?! 
Kinas mano, kad jau riesta 
ima ir užleidžia miestą.

Kijušikas, Tjuf juklangas 
daužo Mukdeno jau langus,

kad viską tenai išklotu *- £
veža su savim armotu. £

Pagalios juk aš japonas 
to galvijo aš gi ponas!

Sako, jei brangi dar skūra 
atiduoki Nakamurą !
Jei neduosi pulkauninko 
aš paimtsiu činkaišeką Į

Kinas tarė — Kijušikai, 
jus visi tikri plėšikai!
Šaudot žmones, daužot murus 
dėl kažkokio nakamuros.

Jeigu negrąžinsit miesto 
bus, kaimyne, biški riestą... 
kai paleisim sumunfiką — 
skins japoną, kaip gvaizdiką.

O japonas dega miną — 
Sako atsargiai Į kiną: 
Ir išviso šitą bandą, 
reikia imti užu sprando.

Nei tvarkos čia, nei ramumo 
kiną versime į durną.

Kinas biški pasisukęs 
sako, kurgi tavo snukis? 
gana tau lig šiol ponauti — 
leisk j mordą biški mauti-..

Kai sau vienas pagalvoji — 
sėdi žmonės Ženevoje... 
kalba tyliai apie taiką, 
turi pinigų ir laiko...

Tiktai vieną vargšą kiną 
kas tik nori — tas mokina;
pasigauna činkaišeką 
ir vylioja į tupeką.

Nauji Kalendoriai
1932 METAMS

Klauskite katalogo, iš kurio 
pasirinksite visokių

JONAS KERDIEJUS
663 Fourth St., S. Boston, Mass.
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Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per . 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA

Sekretoriaus vieta ėmė lai
ko apie dvi valandas. Papei
kimų gavo p-lė Jurgeliutė 
(paskolų reikalu ir nesiskaity
mu kuopų tvarka); paskui 
dar iškilo pilietybės klausimai 
Čekanausko ir Viniko, jog šie 
nesą Amerikos piliečiai; bal
suojant pasirodė šie kandida
tai: VŠ. Čekanauskas 52 bal
sai, P. Jurgeliutė 28, Bukšnai 
tis 10, M. Vinikas 7-

Iždininko kandidatūra irgi 
nivirš dvi valandas ginčytasi 
ir daugiau domės kreipta į 
Pennsylvanijos valst. apdrau- 
dos reikalus, bet kadangi p. 
K. Gugis gyvena Chicagoje ir 
iki šiol nekenkia jo iždininky- 
stei, tai balsuojant pasirodė 
šie kandidatai: J. Tareila 44 
balsai, J. Lopeta (Wilkes 
Barre, Pa.) 19, K. Gugis 25.

Daktaro kvotėjo urėdas irgi 
ėmė nemažai laiko^, mat čia 
turėjome du daktaru: Stanis- 
lovaitį iš Waterbury ir Pusku- 
nigį iš Worcester. Balsuojant 
pasiskirstė šiaip: Stanislovaitis 
40 balsų, Jonikaitis (Detroit) 
22, Puskunigis 14-

Iždo Globėjų reikalai buvo 
balsuota be apkalbėjimų ir pa 
sirodė šie kandidatai: J. Sekys 
(Hartford) 46 balsai, J. Janu 
škevičius, Jr. 28, Dvareckas 
(Worcester) 22, Pivariunas 
(Pittsburg) 22, Viznis (Bridge 
port) 15’Mockus (Boston) 13, 
Ambraziejus (Brooklyn) 8.

Pasibaigus šiems rinkimams 
dalyviai pradėjo skirstytis, 
nes jau artinosi 8 vai. vakaro 
ir jau nebuvo laiko ir progos 
pakalbėti apie kitus musų or
ganizacijų reikalus, viekimą, 

__ __ .. __ __ o___x— tvarką, ypač musų žmonių 
kalbėlių, bet nežymios, tai ne-[draugingumą ir bendrą darbą 
minėsiu. mus ateičiai.

J. Paulauskas

Suvažiavimą atidarė rengė
jų komisijos narys P. Kupstas 
iš New Britain, Conn. Pakvie
tė visus suvažiavusius priduoti 
kortele
ir kuopos, 
ninku išrinktas 
iš New Haven, 
A. B- Strimaitis 
Sekretorium K.
iš Boston ir referentu A. Birie- 
ta iš Manchester, Conn. Ilgai 
ginčytasi kiek narių Pildomon 
Tarybon nustatys ši konferen
cija į savo lakštus-skelbimus. 
Galop nutarta trys kandidatai; 
Paskui dar pakviesta keletas 
asmenų pakalbėti apie SLA. 
reikalus. Iš žymesnių pažymė
siu : Ks. Strumskį iš Brooklyno 
SLA. Kontrolės komisijos narį- 
Jisspažymėjo, jog SLA. reika
lai, kiek jis juos tyrinėjo ir 
matė, jau nėra toki blogi, nė
ra žalingi ir nuostolingi. Jei 
viena ar dvi paskolos nenusi
sekė, tai jau nėra taip bloga 
ir triukšmingą, nes biznio sri
tyje pasitaiko daugiau klaidų 
ir neapsižiūrėjimų. Daug se
nų amerikiečių įstaigų depre
sijai užėjus bankrutavo, nuo
stolių turėjo. Pažymėjo, kad 
vienas musų visuomenininkas: 
kuris dar kandidatuoja į Pil
domą Tarybą, yra parašęs 
“Vienybėje”, jog SLA. nusto
jo keletą šimtų tūkstančių do
leriu bondsu bei investment!! £ £ £ 
srytyje, ir sako p. Strumskis, 
kad toki imti “šaltiniai,, iš bol 
sevikų. o paskui pakartoti 
“Am. Lietuvio nėra teisingi. 
Yratik atsitikimas, kad viena 
kompanija nemokėjo nuošim
čių, tai visas nuostolis,bet tuos 
nuošimčius bus galima atgauti 
vėliau ir SLA. pildomos tary
bos nariai veikia, kad atgauti- 
SLA. investmentai yra saugus 
ir užtikrinti. SLA. turi pirkęs 
vien tik bondsus auksu parem-

Buvo dar ir daugiau pra-

Skaitykite

šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 
kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų (Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę Į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

“SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais dr tt.

SANDARA” kainuoja metams ti’k $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

‘ ‘Sandara
3236 South Halsted Street Chicag >,

Kreipkitės šiuo adresu:

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, III

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkittei
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estate, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boa ton, 
TeL So. Boston 2483 — W.

Lietuvišką Oeveryką 
Krautuvė

90 MILLBURY ST. i 
Worcester. Mass.

Vincą* Česna, dabar 
parduoda visą ta vorą at- Į 
g tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

TeL Perk 2240-4274-4881

PETER BROTHERS 
COAL. WOOD t IWW8BB 

Geras Patarnavimai 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER. MASS.

161

P J. AKUNEVIČIUS
LIETUVIS GRABORIUS /

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti su $80 ir suginiau ai dldeltas,
O ai vaikus nuo $29 ir augičiau. Patarnauja gratiai ir pifUL

OFISO LR GYVENIMO ANTRAŠAS*
25o Broadway So. Bortcc,

Telephone So. Boston 4486



-O sandara
*1

CHIC AGO JE
SLA. 36 kp. Rengia Or

ganizacijos Jubilejų

Programas, kalbėtojai ir kitos 
prašmatnybės.

Pereita penktadienį p- Sho- 
lio ofise įvyko SLA. 36 kp. 
valdybos posėdis aptarti ko
kiu budu paminėti organiza
cijos atsiskirimą nuo katalikų.

Kadangi mes skaitom save 
asmeniškos laisvės šalininkais, 
tai nutraukimas ryšių su Ro
ma yra svarbus žingsnis pa
žangos linkui.

Kuopos valdybos nariai tu
rėjo visokių projektų: didelių 
ir mažų. Sustota prie viduti
nio. Laike ateinančio kuopos 
mitingo, trečiadieny, lapkri
čio 4 dieną, Lietuvių Audito
rijoj bus suruoštos visos iškil
mės Trumpos prakalbos, gra
ži muzikalė programa ir drau 
giški užkandžiai. Tokios rū
šies ceremonijos ilgiausiai pa
silieka atminty.

Kalbėtojais numatyta adv. 
K. Gugis, “Sandaros” red. M. 
Vaidyla, Dr. A. Zimontas ir 
“Naujienų” red. P. Grigaitis- 
Dainuos tarp kitų ir Jaunosios 
Birutės duetai. Smuiką griež 
p. K. Micevičius. Solistai bus 
paskelbti vėliau.

—Rep.

Said. Širdies Vakaras 
Buvo tik pusiau 

Saldus.

Reikia stebėtis, kad nežiū
rint į sunkius laikus, žmonės 
noriai lankosi į vakarus.

Taip’ pereitam sekmadieny 
Lietuvių Auditorijoj -buvo su
rengtas Saldžiausios širdies 
V. Jėzaus D-jos koncertas, 
paminėjimui 31 m- savo gy
vavimo. Publikos prisirinko 
pilna svetainė.

Programą surengė p. K. Sa
bonis. Lošimai abu gerai pa
vyko. Tik koncertinė dalis iš
ėjo nuobodžiai. Dainininkai 
ėjo vienas paskui kitą ir atro
dė, jog jiems galo nebus. Ko
dėl nepaįvairinti smuiką ar pi
ano solo?

—Rep.

Netikėtai

Kiūtinėdamas po margųjį 
pasaulį, užkiutinau po num. 
5700 So. Morgan St., kur pa
sipažinau su “mažiuku lietu
viu, Charles Bush (Kazys Bū
tys), kuris dar tik 48 metų 
amžiaus, 6 pėdų aukščio ir sve 
ria tik 535 svarus. -Per kru
tinę turi 67 colius per dvišakį 
80 colių.

Iš Lietuvos paeina, Klingių 
km., Vabalninku valsčiaus, 
Biržų apskričio. Amerikon 
atvyko 1905 metais, 18 metų 
Chicagoj.. rt

Yra linksmas ir malonaus 
budo žmogus; turi šeiminą 
— tris dukteris ir vieną sunu.

——G. L-

P-NAS V. A. SOLIS STOJA 
SANDARAI J PAGELBA

Mums smagu yra pranešti, 
kad vieninteli gal, profesiona- 
lis laikraštininkas p. Viktoras 
A. Sholis, užbaigęs - Illinois 
universiteto žurnalistikos sky
rių, aktyviai remia “Sandarą” 
savo raštais. Jis sutiko tvarky 
ti anglišką skyrių ir parašyti 
šį bei tą lietuviškai.

Dabar, jaunieji, tėmykit 
kas bus* jums Rašoma J ...........

—F.

i n k i t ė s
A R O J E

Geriau Savas Pas Savą.

Keliatas metų atgal, gyven
damas lenkų distriktę, atlieka 
mus centus, įdėjau į vietinę 
lenkų bendrovę — spulka. 
prisiėjus reikalui ir norėda
mas pusę ištraukti, tuoj jie 
pakišo išspausdintą lapuką, 
buk tai iš konstitucijos, kad 
norint pinigus išimti, reikalai! 
jama išpildyti tam tikrą blan
ką, kame nusakoma, kad tik 
pusę sumos tegalima ištrauk
ti ir iš eilės reikalaujantiems 
dalininkams pinigus išmoka. 
Po keliatos mėnesiu laukimo 
ir atkaklaus reikalavimo, vos 
penktą dalį teišgavau, o kitų
ir vėl laukiu ir taip jau laukiu 
suvirs 8 mėnesiai. Gerai sako: 
lengva žuvytei į varžą įlyst, 
bet sunku išlįst. Aš abejoju 
ar lietuvių spulkų valdybos 
taip taip elgiasi. Dabar nus
prendžiau : kol gyvas busiu, 
prie lenkų nei su jokiais rei
kalais neisiu, nes jie yra di
džiausi gobšai ir grobonys, 
nors akyvaizdoj nuduoda ge
rais ir mandagiais, bet už a- 
kių — slaptai visaip iškalba, 
išjuokia. Taigi vientaučiam 
patariu remti savuosius, nes 
ar čia šioje šalyje arba par- 
vykę į tėvynę daugiausiaj ry
šių turėsime su savaisiais, nes 
svetimtaučiais negalima pasi
tikėti. —M.

MILDA KITOSE RANKOSE

Visiems žinomas Mildos te
atras Bridgporto kolonijoj, šio 
mis dienomis tapo išrenduotas 
Ramoves Teatro korporacijai, 
kuris kiek pertaisytas ir už 
kokios poros savaičių bus ati
darytas ir operuojamas per 
Ramovos Teatro corporacija.

Ramovos vedėjai turi gerą 
patyrimą šiame biznyje ir, be- 
abejo, mokės patenkinti savo 
kostumerius.

Rep.

TOWN OF LAKE

Pereitam -pirmadieny, spa
lio 19-tą pasimirė jauna lietu
vaitė Agnes Butkeviciute, 20 
metu amžiaus, fe

Jaunuolė mirė nuo kraujo 
užnuodijimo, vos kelias dienas 
pasirgus.

Velionė paliko nuliudime 
motiną, brolį ir sesutę- pasta
roji gyv. po 5438 S. Winches
ter Ave.

—Žinąs.

SURADO AUTOMOBILIU

Rugsėjo 16 d., Bridgeport 
tabako pardavėjas p. S. Dam
brauskas važiavo pro Gar
field parką, kur jis tapo su
laikytas, apiplėštas ir net at-
ėmė mašiną — Pontiac. Bet 
po kiek laiko palicija visgi 
mašiną surado viename North 
Sides garadžiuje. Tik jau ge
rokai apdaužyta- Mat vagiliai 
svetimo automobilio nesigai
lėjo. —Rep.

Praleidžiant Kalėdas 
Lietuvoje.

Kaip šiais bedarbės metais 
daugumas lietuvių grįžta i Lie 
tuvą praleisti žiemos laiką Lie 
tuvoj, pavasary jei laikams 
pagarėjus, — sugrįžti atgal. 
Kiti grįžta į Lietuvą praleisti 
laiką Lietuvoj Kalėdų šventė
mis.

Kad, padarius kelionę įdo
mesnę, keliauk švedų Ameri
kos linijos rengiamomis Kalė
dų Ekskursijomis išplaukian
čiomis iš New Yorko gruodžio 
2 d. laivu “Drottningholm” Ir

1. Prancūzijos ambasados rūmai Vašingtone, kur apsistojo Ameriką lankąs premie-
ras Lavai.

2. New Yorko inspektoriai tyrinėja iš Pietų Amerikos įvežtą kavą ir cukrų.
3. Atstovas W. Patman, kuris mėgins apkaltinti atst ovų bute iždo ministers Mello 

ną.

antrą iš plaukiančia gruodžio 
8 d. motorlaiviu “Gripsholm”.

Kaip Tamstom jau yra žino
ma, kad Švedų Amerikos lini
jos laivai palaiko nuolatinį ir 
tiesioginį susisiekimą su Klai
pėdą per Švedija. Tad bile 
kurių kitų rengiamų ekskursi
jų per šią liniją, keleiviai nu
vežami tos pačios linijos lai
vais tiesiog į Klaipėdą- Ne- 
reik švedų vizos, nėra muitų 
peržiūrėjimų ar ekstro išlaidų 
Lietuvos keleiviams važiuojant 
tranzitu per Švediją.

Keleiviai važiavę virš minė- 
ts linijos laivais yra labai pa
tenkinti ir papasakoja gerų įs 
pudžių iš kelionės. Naudokis 
moderniškais, naujais ir dide
liais švedu motorliaviais. Jei fe .
manai atlankyti Lietuvą, lai 
sekanti kelionė buna Švedų 
Amerikos linija, ja patenkinti 
yra visi važiavę — busi paten 
kintas ir Tamsta. Laivakorčių 
kainos iš New Yorko (ar Bos
tono) į Klaipėdą $94.50 į ten 
ir atgal $157.00 Visais kelio
nės reikalais, klausk, specia- 
lio Kalėdų Ekskursijų cirkulio 
rio ar kitų rengiamų ekskursi
jų, ateinančią vasarą šios lini
jos laivais. Kreiptis pas vieti
ni agentą arba tiesiog į Lini
jos raštinę: 21 State St., New 
York, N. Y.

Tėmyk garsinimą telpantį 
šiame laikrašty.

Pašalino iš Organizacijos

Azijoj vietoj Lhassa, Tibet, 
dalyviai Laugalis, Musinas ir 
Mašlykinas tos organizacijos, 
kurioj jie buvo nariais, valdy
bos nutarimu rugsėjo 22 d. iš 
organizacijos pašalinti. Mašly 
kino prasižengime rasta švel
ninančių aplinkybių ir jam 
duota teisė apskųsti valdybos 
nutarimą aukštesniems orga
nizacijos organams, primuti- 
niai gi du .pašalinti iš organi 
zacijos be teisės kada nors 
j on grįžti.

DIENOS TEMA.

. Amžių amžius viskas kinta,
l,7 -įvargsta zemej margas

[svietas;
■Turim sostų su karaliais, 
Turim kruvinus sovietus,

1 Ir kiekvienas kaip išmano, 
Taip ir laikosi, gyvuoja;

! Ir kiekvienas pasiryžęs ‘
j Viens kitam pakišti* koją.
1 Imkim tolimuosius rytus,
| Kur gyvena vislus kinai, — 
Siaučia badas nematytas, 
Ir peštynės juos kankina.
Anglijoje Makdonaldas

• Nusispiovė į mandatą
, Kaipo rimtas krašto vyras, 
Kurs pavojų tautai mato.

i Juk apžioti pusę žemės
Tai ne beigelį suėsti,

i O tuo tarpu yra noro
! Hegemoniją dar plėsti...
įšaukia prie taikos Brianas, 
'Stiklą selterio išgėręs:
• Kaip negera, Dieve mano, 
[Žmonės plaunasi kaip žvėrys.

Butų gera, kad prancūzų 
Visas svietas teklausytų, 
Nuo karu atsižadėtu fe c
Ir šarvuočių nebstatytų. 
Vien paliktų apginkluotą 
Mus kaimą poną lenką, 
Nes nusususioj Europoj 
Jam kultūra skleisti tenka- 
Tokią misiją atlikti 
Be kulkosvaidžių negali. 
Taigi, reikia- apginkluotą 
Mums palikti šitą šalį. 
Mes prie tankų pasiliksim. 
Kaip taikos globėjai aršus;' 
Mus orkestrai bei kanuolės fe
Saliutuos Pilsudskio maršus! 
Jau dabar kultūros vaisiai 
Justinai mocarstvą liečia: 
Skursta mažumos ten baisiai, 
Urzgia ir lenkų piliečiai. 
Skolos sprandą baigia laužti, 
Bet į aukštą riečia nosį. 
Dėl Holuvkos užmušimo 
Jie visus į ragą riečia. 
Nukentės už viš labiausiai 
Musų broliai ukrainiečiai. 
Vėl važiuos į ramų kaimą 
B atarė jos ir brigados, 
Švilps kardai, bizūnai, stekai, 
Kankiniai gi kris be žado. 
Jei paklaus lenkų pasaulis, 
Kam Tie šautuvai ir pikos, 
Atsakys visiems Zaleskis: 
“Tai lenku vidaus dalykas”, 
Sulig Polskos pranešimų 
Tas Holuv.ko yra buvęs 
Mažumų didžiausias draugas 
Ir dėl jų gerovės žuvęs. 
Jis gyvenęs vien svajonėm. 
Po sparnu visus priglausti 
Ir Rzeczpospolitos batais 
Mirtinai visus prispausti- 
Taip ir baido svietą šliachtos 
Tai taika, tai vilių nuodais: 
Čia pirštu į Lentvaravą, 
Čia į Kauno pusę rodo. 
Mums atrodo tai svajonė, 
O, be to, mes nesam baugus; 
Mus ne paktai ar Haaga, 
Bet sklandi vienybė saugos. 
Kai sušauks kovon trimitai 
Ir išvysim Vado mostą, 
Su dainomis vieną rytą 
Į tėvų įžengsim sostą ’

—“M. V.”

PAIEŠKOJIMAS

Šie asmenys gyveną Ame
rikoje yra ieškomi;

Dagis Jurgis 1921. gyvenąs 
Jurgis. 1921 metais gyvenąs 
Chicagoje. Daračiunas Jurgis 
Kilęs iš Taujėnų vals.,Ukmer 
gės apskr. Pirm karo gyv. 
Detroit, Michigan. Dovidonis 

Muzikos Žurnalas

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juoku mėnesinis 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chorų, 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių liau
dies dainas. a

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų duo
dama “Margučio Kalendorius”, pilnas juokų, burtų ir kitokių dur- 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, Ill.
I
i L. 

_ _________ _____________ __ __ _______________  __ . . _ . , , _ . - _____________ _ ____ _ 1

Motiejus, Gyvenąs Chicagoje. 
Gedvilas Jurgis. 1914 m. gyve 
nąs Chicagoje. Atsiliepė jo 
sesuo, Mikalyna Klimaitė- 
Jogminas Hans. Gyveno Sar
ben, Nebraska, pas B. Kies
ter. Mockus Dominikas. Ki
lęs iš Skodo vals., Kretingos 
apskr. Sadauskas Pranas. 
Kils iš Raseinių miesto. Gy
venas Chicagoje. Žilinskis Pet 
ras. Gyvenąs West Frank
fort, Illinois- Schroderis Pet' 
ras. 1922 metais gyvenąs 
Chicagoje. Varašinskas Jac- 
kas. Gyvenąs Chicagoje.

Aukščiau išvardyti asmenys 
yra prašomi atsiliepti ir kiek
vienas kas ką nors apie juos 
žinotų yra prašomas suteikti 
žinių. Bent kokia bus bran
giai įvertinta.
LIETUVOS KONSULATAS, 
Rm. 1904- 201 North Wells 
Street, Chicago, Illinois.

KELNĖS NE AUTORITETAS

Žemės drebėjimas diploma
tų pasauli.1 Ne 'tiktai žemės 
drebėjimas, bet visa “sudna 
diena”.

Ar girdėta, ar regėta, kad 
korferencijoje posėdžiautų 
“žmonės be kelnių,,.

Bet tok faktas buvo.
Anglijos “apvaliojo stalo 

konferencijije” Gandi sėdėjo 
be kelnių, apsidengęs savo gai
šia marška.

Nuogos rankos, blauzdos. 
Šaliajo lordai, perai, ministe
rial, gražiai išprosytomis kel
nėmis, sulaikę kvapą laikia ką 
pasakys... bekelnis...

Už “bekalnis” nugaros 300 
milijonų indusų ! “Bekelnio 
lupose Indijos savarankiškumo 
ir laisvės reikalavimas.

Ir jau lordai, perai, džentel 
menai užmiršo, kad “juokin
gas” Gandi yra be kelnių-

300 milijonų tamsiaveidžių 
už jo pečių! Ir atrodo Gandi 
milžinu, apkaustytu šarvais, 
kuris sumindžiojo visus Euro
pos ponų prietarus. Tiesiog 
spiovė į “diplomatines tradici 
jas” ir “toną” “Bekelnis” 
Ghandi turi 300 milijnų tokių 
pat “bekelnių”.

Ką gerą jie gali kas kam ir 
kelnes numauti. Tikras autori
tetas ir be kelnių autoritetas. 
O stulpas ir su kelnėmis, ir su 
smokingu, ir su fraku ir suvi- 

somis “cackomis” lieka stulpu.
Jonas čir-čir.

KAS YRA DRAUDŽIAMA 
KATALIKAMS

“Kas tarnauja pas žydus,

Geriau Busite Patenkinti
Jei Sau Radio ar Namu Reikmenis Pirksite

C

Peoples Furniture Co, 
Didžiausiose Lietuvių Krautuvėse Amerikoj

Čia visuomet rasite plačiausi pasirinkimą parinktinių 
ir užtikrintų prekių, vien tik iš atsakomingų 

išdirbvsčiu.

RADIOS 
RAKANDAI

PIANAI - 
KAURAI
PEČIAI 

PLOVYKLĖS

Šaldytuvai, šlavikai ir 
visos kitos namų reik
menys ir papuošimai. 
Saugiai palyginę pre
kių rūšis, patarnavimą, 
išmokėjimo budus, vi
suomet sužinosite, kad 
Peoples Krautuvėse y- 
ra geriausia vieta pir
kti namų reikmenis.

Lengvus išmokėjimai 
pritaikoma prie pirkė
jo noro ir išgalės.

Peoples Furniture Kompanija užlaiko ir operuoja 
nuosavą Parlor setų dirbtuvę, kame išdirbinėja vien tik 
atsakomingai setus ir parduoda tiesiog vartotojams už 
išdirbystės kainas.

4177-83 Archer Avė.
Cor. Richmond St.
TEL. LAFAYETTE 3171 

Visiems Naudinga Knyga
Namų Daktaras

Parašė Dr. A. J. Karalius
Čia žemiau paduodame šios knygos turinį, iš ku

rio jau galima pilnai spręsti jos naudingumą:

1) Nelaimingi atsitiki 15) Industrinės ligos
mai 16) Limpamos ligos

2) Plaukai ir jų ligos 17) Kraujo ligos
3) Akių ligos 18) Įvairios ligos
4) Burnos ligos
5) Nosies ligos 19) Moterų ligos

6) Krutinės ligos 20) Vaikų ligos
7) Gerklės ligos 21) Venerinės ir lyties
8) Skilvio ligos ligos

9) Žarnų ligos 22) Proto ligos
10) Pūslės ligos 23) Maistas sergant.
H) Inkstų ligos 24) Naminė Aptieka
12) Kepenų ligos 25) Ligų gyd y m a s;
13) Odos ligos vaistai
14) Paveldimos ligos 26) Įvairus gydymai

Šią naudingą knygą galima gauti Sandaroje.

Kaina: $2.00 kietais apdarais; $1.50 minkštais ap
darais.

Už persiuntimą nerokuojame.SANDARA I
3236 So. Halsted St., Chicago, Ill. Į

Tel. CALUMET 3277

tas ir sutoje gali dirbti savo 
kasdieninius darbus, bet -«de 
ra subatoje žvakes užgesyti 
laiškus atplėšti. Tuomi paro
dai panieka musų tikėjimui”.

“Šv. Prane. Varpelis” 10 nr

2536-40 W. 63 St.
Cor. Maplewood Ave.

HEMLOCK 8400
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Chicagoje
Susiorganizavo Lietuvių 1

Kalbos Mokykla.
AMERIKOS LIETUVIŲ DŪK- 

TERŲ D-JA GRAŽIAI 
PAŠOKO.

MEDAUS NAKTIS UŽ $500 | Labaj 
DOLERIU 

4.

Linksmas Vaka
rėlis.

Būrelis pažangiosios srovės 
Chicagos lietuvių suorganiza 
vo lietuvių kalbos vakerinę mo 
kyklą, kuri pradės veikti nuo 
spalio 23 d. ir tęsis per visą 
žiemą, kas penktadienio vaka 
ra, nuo 7 ligi 9, Sandaros sve
tainėje, 3236 So. Halsted St.

Kadangi ši mokykla buvo 
suorganizuota su tuo tikslu, 
kad su visai mažomis išlaido 
mis kiekvienas Amerikoje au-j 
gęs jaunuolis galėtų išmokti į 
taisyklingai lietuviškai kalbė
ti, skaityti ir rašyti, tai ši ko
misija kviečia visus norinčius Į 
išmokti savo kalbą jaunuolius ; 
kiek galint greičiau užsiregis- i 
truoti. I

Aš nemanau, kad atsirastų' 
nors vienas tėvas ar motina, ] 
kuris nenorėtų, kad jo sūnūs I 
ar duktė mokėtų gražiai lie- Į 
tuviškai kalbėti, skaityti ir ra
šyti.

Nors mes gyvename Ameri
koje, bet karts nuo karto 
mums prisieina naudotis lietu
viu kalba: biznyje arba pro
fesijoje, kultūroje ir apšvie-

Puošniam Del Prado vieš- 
| buty, šeštadiany, spalio 17 d. 
' Lithuanian daughters of A- 
< merica turėjo šokių vakarą, 
kurin susirinko rinktinė pu- 

i blika.
Tvarka buvo pavyzdinga ir 

į visi užganėdinti.

MARTINKUS NAUJOJ 
VIETOJ.

Plačiai žinomas vietos biz
nierius S. F. Martinkus, kuris 
turėjo vyrų drabužių krautu
vę Lietuvių Auditorijos name, 
persikraustė į naują vietą. 
Naujas numeris yra 3313 So. 
Halsted St., (sale fotografo 
Stankūno). Ir naujoj vietoj 
lietuviai nepamirš savo tau
tiečio ir jį rems kaip iki šiol 
rėmė. • A—

P-lės Emilijos Markunaitės 
vestuvių puota.

Spalio 17 d. 5:30 vai. vak. 
Švento,Jurgio bažnyčioj su di
dėlėms iškilmėms tapo suriš
ti moterystės ryšiu Dr. Yorke 
ir pdė Emilia Markunaitė.

time. Lietuviškas priežodis sa
ko: “maža garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti — didi gė
da savosios gerai nemokėti.”

Visi kurie interesuojatės šia

Vestuvių puiki puota įvyko 
Lietuvių Auditorijos svetainė
je, kurioje dalyvavo apie 150 
svečių, smagiai besilinksmin
dami lig “tr;jų gaidelių”.

Nesenai parvažiavęs Lietu
von turtingas amerikonas P. ir 
laikinai apsigyvenęs Alytaus 
v. Kurnėnų km. rūgs, 23 d. 
atvožiavo Kaunan ir apsistojo 
“Lokarno” viešbuty. Nuėjęs 
pietauti į restoraną Vyt. 
prs. 16 nr. susipažino su pada
vėja. Susipažino pradėjo kal
bėtis ir išsiaiškino, kad abu esą 
našliai, tai nutarė tuoktis. Po 
pietų išėję miestan tuojau nu
sipirko žiedus, o rytojaus die- 
i;ą nuvažiavo pas kun. Tumą 
ir formalumus atlikti. Kun. 
Tumas našlių porelę pažadėjo 
surišti ir liepė ateiti ryt. Iš 
kun. Tumo jaunavedžiai sugri 
žo “Lokarno” viešbutin. čia 
gerokai įsilinksminę nuvyko 
pas sužiedotinę į butą Ukmer
gės PI. 56 nr. čia būdamas 
amerikonas sužinojęs, kad jo 
busimoji žmona yar Elenutė 
Valiukaitė—Bajorinienė.

Elenutė parsivežus namo sa 
vo sužiedotinį taip pat stipriai 
vaišino. Amerikonas ir nuo 
degtinės ir nuo laimės taip ap 
svaigo, kad jis nieko neatsime 
na, kas toliau su juo buvo- Pa
budo tik kitą rytą “Bytauto” 
viešbuty.

“Bytauto” viešbučio šei
mininkas pasakoja, kad vežiku 
kažkokia moteris amerikoną 
atvežus, nusamdžius kambarį 
ir jį paguldžiusi.

Išsipagiriojęs, amerikonas 
pradėjo tikrinti savo daiktus.

Visu šventų “Halloveen” C C

vakare, spalio 31 d., Sandaros 
svet. 3236 So. Halsted St. yra 
rengiamas labai smagus .vaka
rėlis.
Bus gera muzika, kuri griež

trumpus kelias j Lietuvą per Švediją

Informacijos ir laivakortės gau
namos pas savo agentą arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

181 N. Michigan Ave., Chicago.

9 S A n K® e

Dalyvaukit Art Club 
Sadko įkurtuvėse

Mums yra lin 
ksma pranešti 
jums, kad “Sad 
ko Art Club” 
įkurtuvės įvyks
ta spalio 24 d., 
šeštadieny, 7, 

vai. vakare.
Sadko orkes

trą ir musų ste 
bėtinas Show 
Sourrir progra
mas: dainos, šo 
kiai ir kitokį 
įvairumai.

Tokioje gražioje artistiškoje vie
toje jus tikrai pasilinksminsit.

Sadko Art Club labai atydžiai 
jums patarnaus skanius pietus ir 
vakarienę puikiausiai prirengta bu
vusio Petruškoą Kliubo virėjo. Mu
sų žemos kainos jus nustebins.

Šešių rūšių valgis 40 centų ir dau 
giau, astuonių rūšių pie.tus 65c. 
puikiausia ir geriausia vakarienė, 
nebus jokių pridėtinių mokesnių.
Jus busite nuolankiai, maloniai 

priimti musų nuoširdumu ir s.vetin.- 
gumu.

SADKO ART CLUB
3140 So. Halsted St., Chicago.

Vidurių Vaistas 
Kiekvienai Šeimai

Jau dvidešimts metų kaip mes 
vartojame

mokykla ir kurie norite plates 
nio paaiškinimo, kreipkitės 
pas komisijs narius,

F. Platkauskas
P-nia S. Žolienė___
3236 S. Halsted St.

Kadangi p-lė E. Markunai
tė yra veikli sandarietė, tad 
jos vestuvėse dalyvavo ir ypa
tingai tos kuopos narių. Lin-

Žiuri, daiktai tvarkoj, o 500 
dol. trūksta. Amerikonas tu
rėjo su savim 5.000 dol.

TRINERIO
KARTU mA

GERAI PAVYKĘS PAREN
GIMAS.

kime jaunai ir gražiai pore
lei neišsibaigiančios laimės 
šeimyniniame gyvenime.

—K. K.

Ispanijoj bus galima lengvai

lietuviškus ir angliškus šokius ( 
taip, kad po visos savaitės dar } 
bų ir rupesnių kiekvienas at
silankęs galės smagiai pasi
šokti ir pasilinksminti. Taip
gi yra rengiami įvairus užkan 
džiai.

ŠVEDU AMERIKOS 
LINIJA 

u 
NEWYORKO | 

KLAIPĖDĄ

Trys Nauji Duetai

Tylus, tylus vakarėliai, 
Susitikau mergužėlę ir 
Lietuva brangi.

Parašė Juozas Žuronas. Pa
siųsk vieną dolerį ir tuoj gau
si dainas. Rašyk:

J. Žuronas
2710 W. 59th St., Chicago, Ill.

Be šokių, bus skani ir tam 
vakarui pritaikinta vakarienė.

Bilietas tik 50 centu. Kvie- 4.
čia visus Sandaros 25 kuopa..

A. L. Davidonis, M. D,
4910 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. Kenwood 5107

Valandos:
Nuo 9 iki 11 valandai ryto;
Nuo 6 iki 8 valandai vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio
■ ■■ ■
■ TeL Yards 1138 C|■ 3 j

S Stanley P. Mažeika E
■ LIETUVIS GRABORIUS S■ ■ ■ ■
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■

■ 3319 Auburn Av. Chicago ■
■ S

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshal Drug Store

Arti 47th Street

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
* Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

Tel. Republic 2256—Hemlock 2019

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti "Western Ave.)

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Spalio 17 įvyko Sandaros! 
4-to apkričio parengimas, ku : 
ris buvo vienas iš smagiausių ' 
ir linksmiausiu vakaru.

Susirinkęs į Sandaros svet. 
gražus būrelis vietos sanda- 
riečių smagiai pasišoko prie 
geros lietuviškos muzikos ir 
pasivalgę skanios vakarienės, 
kokią .tik musų ponios tegali 
pataisyti, atėjus ankstyvam 
rytui skirstėsi namo.

Tuo parengimu buvo pa
tenkinti visi atsilankiusieji ir j 
pareiškė, kad ant sekančio pa-; 
rengimo jie taipgi dalyvausI 
in corpore. 

_____

Musu Dainų ir Muzikos
v C

Valanda.

Radio programas, kuris įvy
ko praeto antradienio vakare i 
iš stoties W.G.E.S., reikio pri 
pažinti, kad buvo labai rūpes
tingai prirengtas ir išpildytas, 
su parinktesnio turinio dai 
noms ir muzika, kas ir davė 
labai malonų pasigerėjimą 
klausytojams.

Labai gražiai sudainavo so
lo ir duetus. Jonas Romanas 
ir Petras Leonardas, kuriems 
pijana akompanavo Rickardas 
Romanas. Minėtam daininin-

P-NAS JONAS VAIŠVILA 
KO TAI LAUKIA.

Žymus sandariečių veikėjas 
ir pasekmingiausias Metropo
litan Life Insurance agentas, 
savo šeimynoj laukia ko tai 
nepaprasto.-... R.

“Ką Dievas suriša, tas pasi
lieka amžinai”, buvo stropiai 

.prisilaikoma Ispanijoj. Bažny
čia globojo šeimyną ir niekas 
negalėjo tikėtis gauti persky-

i ras.

Kaipo vidurių maistą musų šeimoje. 
Mes išradome, kad jis buvo tikra 
palaima ir rekomenduojame jį vi
siems. Jūsų E. Chipei”. Daugelis 
daktarų pripažįsta, kad Trinerio 
Kartusis Vynas išvalo jūsų žarnas, 
išvaro visus nešvarumus ir gasus 
bei nuodus, kurie kenkia jūsų svei
katai.

Jis paliuosuoja jus nuo vidurių 
užkietėjimo, galvos skaudėjimo, kva 
po dvokimo, neramaus miego nevir
škinimo, kuris ir bendro silpnumo, 
kuris sunkia jus,ų energiją. Neati
dėliokite, vartokite nuolatos ir vi
suomet nurodytais kiekiais. Galima 
gauti visose vaistinėse, dideliuose 
ir mažuose buteliuose. Jeigu jūsų 
vaistininkas jų neturėtų, tai rašy
kite Jos. Triner Co., 1333 So. Ash
land Ave., Chicago, Ill.

f BAGDONAS BROS. !

I
 Mes perkraustom rakandus ir j 

Pianus Chicagoj arba į tolimus | 
miestus — musų darbas užtik- J 
rintas. |

PRISTATOM ANGLIS
Taipgi mes pristatom anglis ' 

į nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto.

/ Kreipkitės pas mus į ofisą: į

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yards 3408 ■1 J

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Hakted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.
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kam dainuojant duetus, jų bal i 
sai jungėse ir skambėjo labai = 
sutartinai. Todėl butų pagei- Į 
dauma ir vėl išgirsti juos dai- Į 
ijid|ant. Juokdaris, “Char- Į 
les Kepurė” papasakojo daug Į 
naujų ir skanių juokų iš “gy- = 
venimo”. Prie to programas Į 
buvo paįvairintas su parinkti- Į 
nia pluokštelių muzika ir neku Į 
rioms dainoms. Į

Malonu yra, kad šių progra Į 
mų laidėjai Peoples Furniture Į 
Kompanija nesigaili savo pas Į 
tangų, nei lėšų kas antradie- Į 
nio vakare duoti mum šias Į 
brangias “Radio Valandos”. Į

'— M. U-ii į"
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Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 South LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valanda;

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą- 
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

K. GUGIS

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą.
15 metu nei vienas centas nežuvo. c

Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp
4559 S. Paulina St.

CHICAGO, ILL

JS NASH
Perku vartotas automobilius ir imu ant pardavimo. 

Taipgi, kurie turi senas mašinas, gali' išsimainyti 
ant naujų NASH labai prieinamomis sąlygomis ir 
teikiu aukštą nuolai seno karo, mainant ant naujo 
NASH.

Norintieji pirkti ar mainyti, pirmiausiai pa
matykite NAUJUS NASH ir pasitark su

%

Bridgeport Auto Sales
Sav. J. J. Janeliunu

3222 S°. Halsted St.
Tel. Victory 4929

E
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Beethoveno Muzikos 
Konservatorija.

Pilnas ir nuoseklus moky
mas piano, vargonų, griežti 
smuiku, violenčele, skambinti 
mandoliną, gitarą ir tt. groti 
kornetą, tramboną, klerinetą, 
saxophonu ir tt. Moko patyrę 
mokytojai. Pamokos teikia
mos dieną ir vakare. Gera 
proga įsigyti diplomai, meda
liai ir kitokį garbės pažymiai. 
3259 S. Halsted St. Chicago. 
Tel. Victory 1404. ,

CHERATONE GYDUOLĖS 
Vidurių užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. Šis vais
tas išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 

mosavimą arba sugrąžiname pini
gus.

CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI

KUPONAS:
Prašau prisiųsti man iš anksto 

apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo >
Mėginimo didumo

Pavardė.............. ............ . ..........................

Adresas ........................................................

Miestas................................. vals..............

Paimkite Gyduo
les su Savim

Šokolado apvelti tabletai.
Geri kaip ir skystimas.

98 iš 100 pagerėja.
Parsiduoda vaistinėse

LijdiaE. Pinkham's
Vegetable Compound

naudi

’įonik
For pyorrhea

Phone Boulevard 2035 : 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe ■ 
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

; Specializuojame Laidotu- į 
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave. Ii 
‘ J......

Universal Restaurant

Visuomet gausi švie
žius ir skaniai paga- 

^^mintus valgius.

750 West 31st Street.
Netoli Halsted Street

A. A. NORKUS, Sav.

GRAB ORI AI

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas 
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue 

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tai. Boulevard 1310

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytai*
O jfisHs *

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vnk. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

DAKTARAI
v II ■ 1—- III —l——

Phone Hemlock 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTISTAS
Gas Extraction

6558 South Western Avenue

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Rez. Phone Grovehill 1321
Ofiso Tel. Lafayette 4180

Dr. Vincent C. Steele
DENTISTAS

4180 Acher Av., sale Midland Bank

Valandos: 10 iki 12 A. M., 1 iki 5 
. P. M., 6 iki 8 P. M.

Dr Suzan A. Slakis
Specialiste Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal 

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:
nuo 1 ikl3, nuo 6:30 iki 8:30

Nedėliomis paffal sutartį

SVARBI ŽINIA

Dr. M. T. Strikol’is
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują viet< 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

TeL: Prospect 1930

Phone Victory f 188

DR. M. ŽILVITIS
DEN TĮSTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutarti 

756 W. 35th Street.
N-'E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Ha’ated Strae

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nud t iki 8 v. vaM.

DR. A. L YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1900 So. Halsted Street
Rezidenci «:

4193 Archer

Valandos: nuo 2 iki 4 po piet^.
Norintieji m % yti nrlei ptet, 

palaukite WitBasea k
Pbeaa MM


